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dezAStRu
Incendiu de amploare
la o hală de colectare
deșeuri în Satu Mare

AveRtizARe MeteO

Cod roșu de caniculă în
județ. Maximele vor ajunge 

la 41 de grade

lPF

Careianul
Kovacs 

Szabolcs, 
delegat încă
din prima

etapă a
noului sezon

de Liga 1

guveRN
Marcel Ciolacu anunță planuri
care se vor resimți în buzunarele
tuturor românilor pag. 7

MăSuRi

Se deschide a cincea bandă de
trecere la PTF Petea pentru a
fluidiza traficul în condiții de
caniculă extremă
8Prefectul a ținut să se asigure că nu se vor forma cozi la punctele
de trecere a frontierei
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FiNAlA euRO 2024: SPANiA – ANgliA
Englezii pot câștiga în premieră

campionatul european

ROMâNiA dă lOvituRA ÎN RăzbOiul
FuNCțiilOR gRele lA Nivelul ue: 

Victor Negrescu, propus ca
vicepreședinte al Parlamentului

European
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Progrese rapide în reabilitarea
termică a 150 de apartamente
din Satu Mare

În municipiul Satu
Mare, progresează cu rapidi-
tate lucrările de reabilitare
termică a 150 de apartamente,
în cadrul unui proiect ambițios
finanțat din fonduri neram-
bursabile, prin Programul
Național de Redresare și
Reziliență. Obiectivul princi-
pal al acestor lucrări este
îmbunătățirea confortului ter-
mic al locuințelor, reducerea
consumului de energie și im-
plicit a costurilor facturilor de
utilități pentru locuitorii ben-
eficiari.

„Se lucrează din plin
la reabilitarea termică a 150 de
apartamente din municipiul
Satu Mare!

Îmbunătățim confor-
tul termic al locuințelor, re-
ducem consumul de energie și,
implicit, costul facturilor de
utilități. Aceste lucrări sunt
finanțate din fonduri neram-
bursabile, prin Programul
Național de Redresare și
Reziliență. Continuăm!”, a
precizat Primăria municipiului
Satu Mare, într-o postare pe
pagina oficială de Facebook.
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Debut natural al anului
competițional 2024 - 2025.
Prima echipă din România care
a făcut cunoștință cu gazonul
într-o competiție oficială a fost
însăși campioana. A învins în de-
plasare cu mult la 1, demon-
strând astfel că fotbalul
românesc nu are ce căuta la un
nivel atât de scăzut. Cine-i de
vină că ne aflăm în situația asta?
Păi, tot Becali! Să vă aduc
aminte cum a tratat anii trecuți
calificările în liga Conferinței?
De aceea nu avem nici o echipă
calificată în grupele
competițiilor europene. nici
măcar pentru play-off sau ulti-
mul tur al calificărilor nu am
strâns suficiente puncte. toate
cele patru reprezentante trebuie
să înceapă de undeva de sub ni-

velul onorabilității. faptul că în
liga Conferinței n-am avut ad-
versari în primul tur se datorează
fortunei nu situației de fapt.

Despre rezultatul Cor-
vinului nu pot să vă vorbesc, la
ora la care am trimis aceste rân-
duri spre publicare partida din
ungaria nu începuse. Șansele să
obțină un rezultat bun în vede-
rea pregătirii returului sunt
reale. mai dificil însă va fi acasă,
oriunde înseamnă acasă ăsta.
CfR și mai ales univ. Craiova
sunt blagoslovite.

Deci, pornim la drum!
Reluăm călătoriile noastre spre
stadioanele patriei în speranța că
în vreo doi-trei ani să vedem fot-
bal de calitate și în bătrâna
noastră urbe. Cei care nu ne per-
mitem tare multe ieșiri în decor
avem la îndemână telecomanda.
odată am încercat să-mi găsesc
ceasul cu ea dar n-a ținut.

FcsB - „u” (sâmbătă, ora 22)
Derbiul etapei! Întâmplarea face
ca cel mai important meci al eta-
pei să îl dispute tocmai cam-
pioana. echipa din Berceni pe
lângă că are un lot mai valoros și
un patron cu potențial mai
mare, mai are la activ și două me-
ciuri oficiale în picioare, meciuri
în care și-a rulat lotul în condiții
de o oarecare presiune a rezulta-
tului. Dar să nu uităm că nu tot-
deauna dormi după cum ți-ai

așternut. țin pumnii „șepcilor
roșii”...

Hermannstadt - univ. craiova
(vineri, ora 21,30) foarte
interesantă partidă. Aici favorita
joacă în deplasare. Plecarea lui
Dani Coman și a trei jucători
utili din caravana gazdelor ar
putea lăsa urme. După cum se
știe sunt și ceva probleme finan-
ciare la sași. Sper totuși să iasă
bine pentru ei...

uta - rapid (sâmbătă, ora
19,15) Rapidulețul meu se
deplasează la vecina de clasa-
ment dacă ținem cont că ferovia-
rii au fost ultimii în play-off, iar
textiliștii au fost primii în play-
out. Să sperăm într-un meci cu
fainoșag!

cFr - dinamo (duminică, ora
19) Acesta este meciul cu cele
mai rezonante nume din această
etapă. este drept că rezonanța
nu are și concordanță temporală,
gazdele fiind pe firmament doar
în ultimii 16 ani, pe când
oaspeții strălucind anterior ace-
stora. Sunt ardelean la meciul
ăsta...

sepsi - Poli Iași (sâmbătă, ora
17) Ce spuneți de meciul acesta?
interesant, nu? Au totuși stări de
spirit diferite cele două loturi.
Parcă mai vioi sunt secuii. Con-

ducerea lor este transparentă și
predictibilă așa că sunt mai
puțin îngrijorați pentru zilele de
„mîine”. Dincolo... 

Farul - slobozia (vineri, ora
18,30) meciul de deschidere a
campionatului n-ar trebui să
aducă brazde de îngrijorare pe
fruntea regelui. Și totuși... ulti-
mele două jocuri de verificare au
fost două dezastre în compania
unei echipe din moldova de
peste Prut. nici Slobozia nu-i
departe de moldova...

Botoșani - oțelul (luni, ora
18,30) moldova, ca și Ardealul
de altfel, se poate lăuda că n-a
pierdut nici o echipă din
Superligă. nici nu a  promovat
vreuna. Derbiul moldav din
această săptămână are tendința
să se termine la egalitate. nea
jean, de acolo dintre nori, ar
spune că mai profitabil ar fi ca
fiecare să-și câștige meciul de pe
teren propriu...

Petrolul - Gloria Buzău (luni,
ora 21,30) Cenușăreasa etapei.
Se pare că cele mai insipide me-
ciuri au fost programate luni.
Poate că s-au gândit diriguitorii
că duminică, după ce aflăm noua
campioană a europei, suntem
suprasaturați de fotbal.

opriți războiul!
Gruiță Ienășoiu

2024 - 2025

clinica 
sFântul anton

luni - Vineri
09:00 - 21:00

sâmbătă - duminică
08:00 - 20:00

telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
urgențe

stomatologice
non-stop

Azi este

Remember

Calendar religios

Urgențe stomatologice

Telefoane utile
0361.407733 - Nord Vest TV
112 - Urgențe
959 - Poliția de Frontieră
769760 - Jandarmerie
711212 - Pompieri
710690 - Biroul Anticorupție
741111 - Ambulanța
750481 - Spitalul Municipal
727050 - Spitalul Județean
768830 - Protecția Copilului
736240 - Comisariatul pen-
tru Protecția Consumato-
rilor
0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
0261-721971 - Transurban
0742-708708 - Poszet -
intervenții cazane
0261-945 - VIP TAXI

nu putem hotărî să mai trăim
sau să murim, dar putem hotărî
pentru ce să murim.

(Bob Pierce)

Maxima zilei

1962 - trupa The Rolling
Stones debutează la Clubul
marquee din londra.

Soarele răsare la 5 și 43 minute,
apune la 21 și 25 minute.

Vineri, 12 iulie 2024
ziua 194 a anului

ortodox - Ss. mucenici Pro-
clu și ilarie; Sf. Veronica.
Greco-catolic -    Ss. Proclu
și ilarie, martiri.
romano- catolic - Sf. ioan
Gualberto, abate.

CuRSe ReGulAte
juDețene

satu mare – carei – tășnad
satu mare – micula
carei – Foieni – urziceni –
berveni

Cu microbuze și autocare!
tel. 0752.009.584 

detalii pentru prețuri și orar
accesați  pagina de Facebook
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televiziunea care te respectă!

Școala sătmăreană
festivitatea de absolvire a
elevilor clasei a V-Vii -a și ix-
xi-a Colegiul național „mihai
eminescu ” Satu mare .Pentru
elevii de gimnaziu și liceu a
venit vacanța mare . Aceștia
după un an greu au terminat și
se gândesc unii la vacanțe alții la
anul viitor când vor termina
gimnaziul sau liceul. nord Vest
tV vă invită  să urmăriți acest
eveniment  important în viața
eminescienilor vineri de la ora
20:00, în reluare în zilele de
sâmbătă  de la ora 19:00,
duminică de la ora 20:00 și luni
de la ora 17:00.

IncursIune 
în cotIdIan 

Se spune că o bancă îți dă o
umbrelă atunci când e soare și

ți-o ia înapoi când plouă. Se
pare că BCR dorește să
contrazică această
împământenită zicală. Ce se
întâmplă? Încă de anul trecut a
„inventat” o caravană care sub
sloganul „Bună ziua, schim-
bare!” dorește să aducă un folos
celor care au o mai puțină
cultură financiară. Anul acesta
caravana a ajuns și în județul
Satu mare, mai precis la tășnad,
unde timp de 11 zile, până
vineri 19 iulie, experți bancari
vor sta de vorbă cu toți cei
interesați, pentru a le
îmbunătăți cunoștințele în
domeniu, pentru a-i sfătui în
problemele punctuale ale
fiecăruia. În seara aceasta, de la
ora 21, pe nord Vest tV, în
cadrul emisiunii „incursiune în
cotidian”, veți afla cum puteți

face asta de la doamnele marina
Roman, director de zonă BCR
și Crina Domuța, director de
Grup BCR Satu mare.

VIața la țară
Cea de-a xiV-a ediție a galei de
premiere luminătorii Satelor s-
a desfășurat la sfârșitul lunii
iunie iar nord Vest tV este
partener media al acestui eveni-
ment la care au participat artiști
de renume.  În cadrul evenimen-
tului au fost premiați oameni
care prin munca și daruinta si-
au adus aportul în păstrarea
tradițiilor.  Vă invităm și pe
dumneavoastră să urmăriți a
două  parte a galei, duminică în-
cepând cu ora 13:00 numai la
nord Vest tV și pe paginile
noastre de facebook și
Youtube.

satu mare cult
Doi invitați și o temă comună:
Africa, un continent care a fas-
cinat și fascinează în continuare.
Andrei Daniel mihalca, profe-
sor universitar la facultatea de
medicină Veterinară, specialist
în parazitologie și Szakacs imre,
expert în viticultură ne-au de-
scris experientele lor din
tulburătoarea  Africa. tot cu
această ocazie telespectatorii
noștri pot să urmărească
prezentarea albumului fo-
tografic Africa și a cărții jurnal
"Purici, nomazi și supă de
șobolani". Vă așteptăm să fiți
alături de noi la nord Vest tV,
duminică de la ora 14:00, în re-
luare în zilele de luni ora  22:00,
marti ora 16:00, miercuri ora
12:00, joi ora 16:00 și sâmbătă
ora 10:00.

director fondator
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Pentru sătmărenii care
doresc să evadeze din co-
tidian dar şi să scape de

valul de căldură care se anunţă
în acest sfârşit de săptămână le
propunen ca destinaţie de
weekend un loc spectaculos:
Peştera Gheţarul de la
Scărişoara.

Peștera Ghețarul de la
Scărișoara adăpostește al doilea
cel mai mare ghețar subteran din
sud-estul Europei. astfel
Ghețarul de la Scărișoara este
una din cele mai importante
peșteri din România, fiind şi
prima peşteră din ţara noastră
declarată monument al naturii,
încă din 1938.

Chiar într-o ţară
bogată în peşteri, cum este
România, multe dintre ele re-
marcabile prin frumuseţe şi
importanţă ştiinţifică, Peştera
Scărişoara îşi păstrează de multă
vreme un statut aparte, pentru
savanţi şi simpli vizitatori
deopotrivă. aici se găseşte cel
mai mare gheţar subteran din
România, o masă de gheaţă
veche de milenii, care „vorbeşte”
oamenilor de ştiinţă despre vre-
murile trecute, iar în jurul ei,
feerice alcătuiri de gheaţă,
însufleţite de lumină, încântă
privirile vizitatorilor.

nu se ştie când a fost
descoperită peştera; de pomenit,
e pomenită pentru prima dată
într-un document din 1947. k.
F. Peters şi a. Schmidl au dat
primele informaţii ştiinţifice de-
spre ea, în 1861, respectiv 1863,
iar Emil Racoviţă a studiat-o în
anii 1921 -1923 şi a scris despre

ea în renumita sa lucrare Speolo-
gia. numele de Scărişoara i-a
rămas de pe vremea când
aparţinea de comuna cu acelaşi
nume, situată la 16 kilometri
mai jos. azi, în urma unor
schimbări administrative,
peştera aparţine comunei Gârda
de Sus, judeţul alba. Este
numită şi peştera Gheţarul de la
Scărişoara, ca recunoaştere a
însemnătăţii celei mai impor-
tante comori pe care o
adăposteşte – uriaşul bloc de
gheaţă subpământean, cu o
vechime de 4.000 de ani.

Se poate ajunge la
peșteră dinspre: Oradea
(125km) > Beiuș > Ștei > în
satul Lunca virați spre arieșeni
(Dn75) > Gârda. Din centrul
localității Gârda urmăriți indica-
torul spre Peștera Scărișoara –
trebuie să virați pe drumul se-
cundar ce trece prin Cheile
Ordâncușei. Va urma o
bifurcație de drumuri unde va
trebui să virați stânga de-a lun-
gul văii Gârda Seacă. Continuați
încă 5 km până la o altă
intersecție unde va trebui să
virați dreapta pe drumul ce urcă
abrupt spre cătunul Ghețari.
Drumul a fost reabilitat de
curând, este asfaltat și se poate
ajunge până la 1km de Peștera
Scărișoara cu orice mașină. ac-
cesul este foarte facil pentru
orice turişti.

Descrierea peșterii
Peștera Ghețarul de la

Scărișoara se deschide la
suprafață sub forma unui aven
(intrare verticală de peșteră) cu
diametru maxim de 60m și 48m
adâncime. Din punct de vedere
turistic, această porțiune

coboară printr-o amenajare pe
scări metalice și de lemn. La baza
verticalei se deschide un portal
de peșteră cu o înălțime de 24m
și o lățime de 17m. Dincolo de
portal se întinde planșeul de
gheață al Sălii Mari. acesta con-
stitue de fapt partea superioară a
ghețarului, cu o suprafață de
3000mp.

amenajarea turistică
continuă pe două cursive de-a
lungul Sălii Mari formând o
buclă. La extremitatea traseului
turistic se găsește cea mai
spectaculoasă zonă a ghețarului
și a amenajării – Biserica. Veți
vedea aici stalagmite și stalactite
de gheață care își schimbă di-
mensiunea în funcție de an-
otimp.

Sala mare, Biserica şi
avenul de intrare constituie
„zona turistică”. Peştera mai are
două sectoare, aflate sub Sala

Mare, a căror explorare e
permisă doar specialiştilor:
Rezervaţia Mică, la care se
ajunge coborând pe verticală
încă 15 metri în adânc, şi
Rezervaţia Mare, unde se ajunge
coborând o verticală de 20 m,
după care urmează o galerie
foarte înclinată – Galeria
Maxim Pop.

În ambele rezervaţii, se
găsesc stalagmite de gheaţă,
unele permanente, altele care se
topesc vara şi se refac în fiecare
iarnă.

Din Rezervaţia Mare, o
altă prelungire foarte îngustă –
Galeria Coman – duce până la
105 m adâncime. E plină de
formaţiuni minerale spectacu-
loase – stalactite, stalagmite,
coloane, draperii –, o bogăţie de
forme împietrite, formate prin
lenta depunere a sărurilor min-
erale din apa prelinsă de-a lun-
gul mileniilor.

În apropiere – dar fără
a fi legată de Peştera Scărişoara
– se găseşte o altă peşteră de

mare interes, ce face parte din
acelaşi sistem carstic: Peştera Po-
jarul Poliţei. Speologii cred
totuşi că, înainte de formarea
uriaşului bloc de gheaţă din
Scărişoara, între cele două
peşteri ar fi existat o comunicare
naturală. Galeria Coman trece la
doar câţiva metri de această
peşteră.

Program de vizitare:
luni – sâmbătă 10.00-18.00;
duminică 10.00-17.00. În ex-
trasezon vă sugerăm să
contactați ghidul înainte de a
merge la peșteră. Vizitarea
peșterii se face cu ghid, cu un
grup minim de 10 persoane.
Deoarece temperatura în
peșteră este destul de scăzută, vă
sugerăm să vă îmbrăcați
călduros. Durata vizitei este de
circa 45 min. Costuri: adulți –
11lei, elevi/studenți – 8 lei.
Dacă sunteți membru al
Federației Române de Speolo-
gie sau al unei alte entități cu
același profil luați legitimația cu
voi.

niColae ghiȘan

DESTInațII DE wEEkEnD

Peștera Ghețarul de la Scărișoara – un
loc unic în România

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999
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AVERTIzARE METEO

Cod roșu de caniculă în județ. Maximele
vor ajunge la 41 de grade
8Departamentul pentru Situații de Urgență vine cu o serie de recomandări privind protecția populației pe
timpul caniculei

Meteorologii au emis o
avertizare severă pen-
tru mai multe regiuni

din țară, unde se prevede să fie
afectate de un val de căldură ex-
trem de intens și persistent în
perioada 13-14 iulie.
Fenomenele vizate includ canic-
ula și disconfortul termic de-
osebit de accentuat, afectând
zonele Crișana, Banat, Oltenia,
Muntenia și Moldova.

Conform prognozelor,
temperaturile maxime vor atinge
valori între 37 şi 41 de grade Cel-
sius, cu un disconfort termic care
va fi simțit în mod deosebit. In-
dicele temperatură-umezeală
(ITU) va depăşi pragul critic de
80 de unități, ceea ce va face ca
condițiile meteorologice să fie ex-
trem de dificile.

În plus, minimele ter-
mice nu vor coborî sub 20 de
grade Celsius, caracterizând astfel
nopți tropicale în aceste regiuni.

recomandări privind
protecția populației pe
timpul caniculei

Având în vedere temper-
aturile foarte ridicate care se
înregistrează în această perioadă,
Departamentul pentru Situații de
Urgență vine cu o serie de
recomandări privind protecția
populației pe timpul caniculei:
-    Deplasările sunt recomandate
în primele ore ale dimineții sau
seara, pe cât posibil prin zone
umbrite, alternând deplasarea cu
repausul, în spații dotate cu aer
condiționat (magazine, spații
publice);
-    Evitați aglomerațiile, ex-
punerea la soare, efortul fizic in-
tens intre orele 11.00-18.00;
-    Purtați haine lejere, subțiri, de-
schise la culoare, pălării şi ochelari
de soare;
-    Beți 1,5- 2 litri de lichide pe zi,
nu prea reci, apă, sucuri naturale
din fructe, ceaiuri călduțe (soc,
muşețel, urzici);
-    Mâncați fructe şi legume
(pepene, prune, roşii) sau iaurt
(echivalentul unui pahar cu apă);
mâncați echilibrat şi variat in-
sistând pe produsele cu valoare
calorică mică;
-    Evitați băuturile ce conțin
cofeină (cafea, ceai, cola) sau
zahăr (băuturile carbogazoase) în
cantitate mare;
-    Evitați alimentele cu un

conținut sporit de grăsimi, în spe-
cial de origine animală;
-    Nu consumați alcool (inclusiv
bere) - vă dezhidratează şi vă
transformă într-o potențială
victimă a caniculei;
-    Mențineți legătura cu per-
soanele în vârstă (rude, vecini,
persoane cu dizabilități) in-
teresându-vă de starea de sănătate
a acestora şi oferiți-le asistență ori
de câte ori au nevoie;
-    Nu lăsați copiii/animalele de
companie singuri/ singure în auto-
turisme;
-    Cereți sfatul medicului de fam-
ilie la cel mai mic semn de
suferință, manifestat de
dumneavoastră sau copilul
dumneavoastră;
-    Creați un ambient care să nu
suprasolicite capacitatea de
adaptare a organismului;
-    Persoanele care suferă de anu-
mite afecțiuni îşi vor continua
tratamentul conform indicațiilor
medicului. Este foarte util ca pe
perioada caniculară să se consulte
medicul curant, în vederea
adaptării schemei terapeutice la
condițiile existente;
-    Pentru ameliorarea condițiilor
la locul de muncă se va reduce in-
tensitatea şi ritmul activităților fiz-
ice, se va alterna efortul dinamic cu

cel static şi se vor alterna perioadele
de lucru cu perioadele de repaus,
în locuri umbrite ori ventilate
corespunzător.

Măsuri recomandate de
dSVSa Satu Mare pen-
tru proprietarii de ani-
male în perioada
caniculei
-    Transportul de animale să se

desfăşoare cu precădere noaptea
între orele 20.00 şi 10.00
dimineața;
-    Se interzice mişcarea de animale
în scopul hrănirii acestora (pe
păşune) sau în vederea efectuării
de diverse munci (tracțiune etc.)
între orele 11.00 – 19.00;
-    Se interzice orice activitate ce
produce stres animalelor;
-    Se va asigura apă în cantități su-
ficiente.

karina brodi

Pentru a marca împlinirea a
175 de ani de la semnarea „Pactului de
împăciure româno-maghiar” la Seghe-
din, între revoluţionarul român paşop-
tist Nicolae Bălcescu şi guvernatorul
Ungariei, Lajos Kosuth, Consulatul
General al României la Seghedin (Sze-
ged) a organizat, în parteneriat cu Aso-
ciaţia Culturală a Românilor din
Seghedin, cu sprijinul Primăriei Seghe-
din,  o amplă manifestare, miercuri, 10
iulie 2024, care a cuprins o depunere
de coroane de flori, precum şi o mani-
festare de diplomație publică.

La placa comemorativă si-
tuată în Piaţa Klauzal din centrul mu-
nicipiului Seghedin, al treilea oraş ca
mărime a Ungariei, placă amplasată pe
zidul clădirii în care s-au întâlnit Băl-
cescu şi Kosuth, a avut loc o ceremonie
urmată de depunere de coroane de
flori.

În cadrul ceremoniei, au
adresat cuvinte de salut Jozsef Binszki,
viceprimarul Seghedinului şi Florin-
Trandafir Vasiloni, consulul general al
României la Seghedin. Viceprimarul
Seghedinului a subliniat grija Primăriei
Seghedin pentru simbolurile minorită-
ţilor care locuiesc în oraş, implicit cele
importante pentru comunitatea româ-
nească, precum şi necesitatea continuă-
rii apropierii între Ungaria şi România.
Consului general Vasiloni a vorbit des-
pre importanţa marcării unui moment
important din istoria relaţiei bilaterale
dintre români şi maghiari. 

S-au depus coroane de flori
din partea Primăriei Seghedin, Consu-
latelor Generale ale României la Se-
ghedin şi Jula (Gyula); Autoguvernării
pe Ţară a Românilor din Ungaria
(AŢRU); Asociaţiei Culturale a Româ-
nilor din Seghedin; Primăriei comunei

Micherechi (Mehkerek).
În continuarea programului

manifestării, la sediul Consulatului Ge-
neral al României la Seghedin a avut loc
o expunere, în care istoricul ungar Lás-
zló Marjanucz a vorbit despre contextul
istoric al Revoluţiei din 1848 din Tran-
silvania;  prof. Gheorghe Petruşan a
susţinut o prelegere intitulată  “Româ-
nii din Ungaria – trecut şi prezent”, cu
referiri la Revoluţia de la 1848, impor-
tanţa acţiunilor revoluţionarilor ro-
mâni Nicolae Bălcescu, Avram Iancu,
dar şi rolul marelui ierarh Andrei Şa-
guna. Gheorghe Cozma, preşedintele
AŢRU, în cadrul expunerii “Români-
mea din Ungaria – prezent şi viitor”, a
făcut referiri la acţiunile concrete ale in-
stituţiei pe care o conduce, în ceea ce
priveşte dezvoltarea învăţământului în
limba română în cadrul instituţiilor
şcolare ale comunităţii; îmbunătăţirea
vieţii culturale a comunităţii, dar nu în
ultimul rând, intensificarea legăturilor
cu Ţara Mamă, România.

În încheierea programului,
invitaţii au participat la o  o recepție, în
cadrul căreia s-au degustat vinuri din
Podgoria Mocrea-Ineu, Arad.

Pe lângă cei amintiţi, la ma-
nifestări au participat oficialități din
România şi Ungaria: Daniel Banu, con-
sulul general al României la Jula; Papp
Tibor, Consilier pentru Relații Externe
al Primăriei din Seghedin; Margartea
Tat, primarul comunei Micherechi; pr.
Marius Maghiaru, preşedintele Uniunii
Culturale a Românilor din Ungaria
(UCRU), Alina Pădurean, decan,  re-
prezentant al Universității “Aurel
Vlaicu” din Arad; chestor Tiberiu Giu-
rea, comandantul Inspectoratului Teri-
torial al Poliţiei de Frontieră
Timişoara; Corina Olaru, redactor al

publicaţiei “Cronica”, cadru didactic al
Liceului “Nicolae Bălcescu” din Jula,
ş.a. Au participat de asemenea şi
membri ai comunității româneşti din
Seghedin (Ştefan Crâsta, preşedintele
Asociației Culturale a Românilor din
Seghedin; prof. Iudit Călinescum de la
Catedra de Limba şi Literatura Ro-
mână a Facultății de Pedagogie “Juhász
Gyula”, de la Universitatea din Seghe-
din; Tiberiu Boca, şeful redacţiei radio-
TV în lb. română a Trustului Radio-Tv
ungar; pr. Aurel Becan, protopop orto-
dox de Seghedin; prof. Petru Câmpian;
Anca Becan, jurnalist ş.a.), precum şi
invitaţi din Cenadul Unguresc (Ma-
gyarcsanad); Hodmezovasarhely; Ros-
zke, etc.

Placa comemorativă situată
în Piaţa Klauzal din centrul municipiu-
lui Seghedin, a fost amplasată de către
Primăria Seghedin, în anul 1998, cu
ocazia împlinirii a 150 de ani de la sem-
narea „Pactului de împăciuire româno-
maghiar” la Seghedin, în data de 14
iulie 1849, între revoluţionarul român
paşoptist Nicolae Bălcescu şi guverna-
torul Ungariei, Lajos Kosuth.

„Stimate oficialităţi, stimaţi invitaţi,
Pentru mine este o mare

onoare să mă adresez dumneavoastră în
acest moment solemn, care marchează
un moment important din istoria rela-
ţiei bilaterale dintre români şi maghiari.

În urmă cu 175 de ani, în
data de 14 iulie 1849, revoluţionarul
român Nicolae Bălcescu şi guvernatorul
Ungariei, Lajos Kosuth, semnau aici, la
Seghedin, în clădirea aceasta,  în ultima
etapă a Revoluţiei de la 1848, aşa numi-
tul “Proiect de pacificare româno-
ungar”. Despre contextul istoric al
acelor vremuri lăsăm istoricii să se pro-

nunţe. Totuşi, ideea de împăciuire, de
pace ca urmare a dialogului, este un
lucru demn de remarcat, în special în zi-
lele nostre, marcate de războiul derulat
în apropierea ţărilor noastre, dar şi de
alte războaie şi conflicte derulate în
multe puncte de pe harta lumii.

România îşi doreşte să iden-
tifice noi oportunități de cooperare şi
dezvoltare de proiecte comune, în cola-
borare cu partenerii ungari, astfel încât
să fie oferită şi mai multă substanță Par-
teneriatului Strategic bilateral, de la a
cărui lansare se aniversează anul acesta
22 de ani. Îmi exprim speranţa că re-
concilierea istorică româno-ungară
poate transforma relația bilaterală într-
un autentic parteneriat strategic, de
care să beneficieze toți cetățenii români
şi ungari, indiferent de etnie. Trebuie să
existe, de ambele părți, hotărârea de a
privi viitorul relațiilor noastre într-o
perspectivă axată pe dezvoltare, coope-
rare, identificarea elementelor care ne
unesc şi a intereselor similare, mai de-
grabă decât a celor care ne dezbină.

În contextul geopolitic ac-
tual, România crede în necesitatea unei
acțiuni comune constructive, bazată pe
o viziune şi principii împărtăşite de am-
bele părți, în baza statutului României
şi Ungariei de state vecine, membre ale
comunității europene şi euroatlantice şi
ale aceluiaşi sistem de valori. România
speră ca această perioadă, în care  Un-
garia deţine Preşedinția Consiliului
Uniunii Europene, să marcheze o  avan-
sare a agendei europene, pentru   o Uni-
une unită, mai puternică şi mai
rezilientă. Avem nevoie de o Uniune ca-
pabilă să răspundă prin soluții comune
provocărilor unui context internațional
foarte complicat.

Aş dori să evidenţiez cu

această ocazie, totodată, interesul
comun al României şi Ungariei pentru
dezvoltarea cooperării economice bila-
terale, inclusiv pentru creşterea şi diver-
sificarea schimburilor comerciale, care
în anul 2023 au atins un nivel remarca-
bil, de peste 13 miliarde de euro. Româ-
nia şi Ungaria de astăzi au în vedere
proiecte de cooperare în plan sectorial,
în domenii de interes comun, precum
infrastructură, transporturi sau securi-
tatea energetică. Doresc să subliniez
importanța unei cooperări bilaterale so-
lide şi pragmatice, într-un context re-
gional şi european dificil, definit de
crize şi provocări cu implicații multidi-
mensionale.Ne dorim ca momentul
aniversar de astăzi  să fie înţeles ca  un
pas înainte în apropierea relațiilor din-
tre statele noastre.

Realitatea ne arată că sun-
tem state vecine, suntem parteneri în
cadrul UE şi NATO, având
oportunități excepţionale de colabo-
rare. Vă mulţumesc!”, a precizat Florin
Vasiloni, consul general al României la
Seghedin.

175 de ani de la semnarea „Pactului de împăciuire româno-maghiar” la Seghedin

Deplasările sunt recomandate în primele ore ale dimineții sau
seara, pe cât posibil prin zone umbrite
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Se deschide a cincea bandă de trecere la
PTF Petea pentru a fluidiza traficul în
condiții de caniculă extremă
8Prefectul a ținut să se asigure că nu se vor forma cozi la punctele de trecere a frontierei

Prefectul Ioan Tibil,
alături de directorul Can-
celariei, Radu Iancu, s-a

deplasat ieri dimineață la Punc-
tul de Trecere a Frontierei Petea.

În condițiile
avertizărilor meteo de cod porto-
caliu și roșu de caniculă emise în
județ pentru perioada 12-14 iulie
2024, prefectul a ținut să se asig-
ure că nu se vor forma cozi la
punctele de trecere a frontierei.

Prefectul a solicitat 
operativitate, 
profesionalism și
promptitudine

Prefectul a verificat
condițiile de muncă ale
angajaților PTF Petea și le-a so-
licitat acestora să manifeste oper-
ativitate, profesionalism și
promptitudine față de cetățenii
care trec prin Vama Petea.

De asemenea în urma
prezenței la fața locului a prefec-
tului Ioan Tibil și la solicitarea
acestuia s-a deschis și cea de-a 5-
a bandă de trecere a frontierei pe
sensul de intrare în țară.

”Este deosebit de im-
portant ca timpii de așteptare să
fie reduși considerabil pentru a
fluidiza traficul prin Vama Petea,
iar oamenii să nu fie nevoiți să
aștepte inutil la cozi în condițiile
temperaturilor extreme anunțate

pentru aceste zile”, a precizat pre-
fectul Ioan Tibil.

Pentru informații 
actualizate, șoferii pot
urmări harta online de
pe site-ul Poliției de
Frontieră 

Astfel, utilizatorii pot
vedea în timp real gradul de
încărcare a fiecărui punct de
frontieră, marcat după un cod de
culori.

Fiecare culoare
reprezintă un anumit interval de
așteptare: verde - 0-29 de minute,

galben - 30-59 minute, roșu -
peste 59 de minute iar albastru -
trafic suspendat temporar.

Timpii de așteptare la
punctele de frontieră sunt afișați
pentru autoturisme, dar și pentru
camioane, iar informații pot fi
dispuse sub forma hărții
României, dar și sub formă de
listă, în ordine alfabetică.

Totodată, în aplicație se
afișează câte benzi sunt disponi-
bile pentru tranzit pe fiecare sens,
iar timpii de așteptare sunt afișați
pentru ieșirea din țară, dar și pen-
tru intrare.

Ce spune Poliția 
de Frontieră

Poliția de frontieră
menționează că aplicaţia on-line
prezintă o medie a timpilor de
aşteptare în punctele rutiere de
trecere a frontierei pentru anu-
mite intervale de timp (calculată
în funcție de valorile de trafic în-
registrate la un moment dat,
circumstanțele locale și tipul de
control adoptat inclusiv de
autoritățile vamale).

Valorile afișate pot suferi
modificări în funcție de dinamica
traficului și situaţia operativă
înregistrată în punctul de trecere.

kArInA brodI

Legea nr. 337 adoptată în
2018, care reglementează statutul in-
spectorului de muncă, instituie ziua
de 11 iulie ca fiind Ziua Inspecției
Muncii.

În acest an, instituția ani-
versează 25 de ani de la înființare în
structura sa actuală.

Această zi este marcată,
anual, prin acțiuni de promovare a
prevederilor legislative în vigoare,
menite să promoveze munca sigură
și decentă.

Înființată prin Legea nr.
108/1999, Inspecţia Muncii
funcționează ca organ de specialitate
al administraţiei publice centrale în
subordinea Ministerului Muncii și
Solidarității Sociale  și îndeplinește
funcţia de autoritate de stat, prin care
se asigură exercitarea controlului în
domeniile relaţiilor de muncă, secu-
rităţii și sănătăţii în muncă și supra-
vegherii pieţei.

În exercitarea atribuțiilor
sale generale și specifice, Inspecția
Muncii se raportează la una dintre
funcțiile sale generale, aceea de co-
municare, prin care se asigură schim-
bul de informaţii cu autorităţile

centrale și locale, precum și cu per-
soanele fizice și juridice supuse acti-
vităţii de control, informarea
acestora și a lucrătorilor asupra mo-
dului în care se respectă și se aplică
prevederile legislaţiei din domeniile
de competenţă, îndeplinind, în
aceeași măsură și un rol instructiv
prin numeroase campanii de
conștientizare și prevenire.

Inspecția Muncii din Ro-
mânia și inspectoratele teritoriale de
muncă au același mandat cu cel al
instituțiilor similare din statele mem-
bre ale Uniunii Europene, motiv
pentru care, în strategia și programul
anual de acțiuni, sunt incluse
prioritățile și obiectivele identificate
la nivel național conform politicii
Uniunii Europene.

Activitatea desfășurată
până acum, de la înfiinţarea Inspec-
ţiei Muncii și până în prezent, a con-
dus la depistarea a numeroase cazuri
de muncă nedeclarată precum și la
prevenirea unor evenimente ce pu-
teau degenera în accidente deosebit
de grave ce se puteau solda cu urmări
nedorite de genul avariilor, acciden-
telor de muncă sau a accidentelor co-

lective de muncă.
Pe lângă activitatea de

control, Inspecția Muncii și inspec-
toratele teritoriale de muncă sunt
preocupate în permanență de infor-
marea, consilierea,  conștientizarea,
dar și atenționarea atât a angajatori-
lor cât și a angajaților cu privire la
importanța cunoașterii și respectă-
rii legislației din domeniul
relațiilor de muncă, al securității și
sănătății în muncă și supravegherii
pieţei. 

Pentru celebrarea acestei
zile, Inspectoratului Teritorial de
Muncă Satu Mare va desfășura
acțiuni destinate promovării imagi-
nii și activității instituției, prin or-
ganizarea, la sediul instituţiei, a unei
întâlniri cu reprezentanți ai angaja-
torilor de pe piaţa muncii din judeţ,
în cadrul cărora vor fi prezentate
noutăţile legislative în domeniu
precum și răspunsuri pe diverse
problematici din domeniile de
competență.

La nivel județean, inspec-
toratul colaborează cu autoritățile și
instituțiile publice: Instituția Pre-
fectului, Inspectoratul de Poliție

Județean, Biroul pentru Imigrări,
Inspectoratul de Jandarmi
Județean, Agenția Județeană pentru
Plăți și Inspecție Socială, Agenția
Județeană pentru Ocuparea Forței
de Muncă, Casa Județeană de Pen-
sii, Direcția de Sănătate Publică, In-
spectoratul de Stat pentru
Controlul în Transportul Rutier
atât pentru informarea reciprocă cât
și pentru verificarea respectării nor-
melor legale în vigoare.

„Mulțumim, pe această
cale, autorităților și instituțiilor pu-
blice județene pentru buna colabo-
rare în desfășurarea acțiunilor
comune.

Ne dorim să menținem, în
continuare, un nivel înalt de încre-
dere în rândul angajatorilor și
angajaților, să răspundem prompt
solicitărilor cetățenilor, să fim mai
buni, mai responsabili, mai
performanți pentru asigurarea unei
munci sigure și decente.

La mulți ani tuturor in-
spectorilor de muncă!

La mulți ani Inspecția
Muncii!”, au precizat reprezentanţii
instituţiei.

Conducător auto,
cercetat pentru
săvârșirea a două
infracțiuni rutiere.
A fost dispusă 
măsura reținerii
pentru 24 de ore

La data de 10 iulie
a.c., în jurul orei 09.00,
polițiștii din cadrul Poliției
Ardud au fost sesizați despre
faptul că o persoană ar con-
duce haotic un autoturism, pe
varianta ocolitoare a munici-
piului Satu Mare. 

Polițiștii au identifi-
cat autoturismul, pe Drumul
Național 19A, în zona Aero-
portului Satu Mare, consta-
tând faptul că la volanul
acestuia s-ar fi aflat un bărbat
de 39 de ani, din Sanislău.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilo-
test, fiind indicată o
concentrație de 0,58 mg/l al-
cool pur în aerul expirat.

Totodată, verificările
efectuate au relevat faptul că
bărbatul ar avea suspendată
exercitarea dreptului de a
conduce.

Față de bărbat a fost
luată măsura reținerii pentru
24 de ore, fiind depus în Cen-
trul de Reținere și Arestare
Preventivă din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean
Satu Mare.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunilor de
conducerea unui vehicul sub
influența alcoolului sau a
altor substanțe și conducerea
unui vehicul fără permis de
conducere.

Persoană bănuită
de comiterea
infracțiunii de
furt calificat,
identificată de
polițiști. A fost
dispusă măsura
reținerii pentru
24 de ore

La data de 10 iulie
a.c., polițiștii din cadrul
Secției Poliție Rurală Satu
Mare au identificat o per-
soană bănuită de comiterea
infracțiunii de furt calificat.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au consta-
tat faptul că, în perioada 5-6
iulie a.c., un bărbat de 31 de
ani, din Dorolț, ar fi pătruns
fără drept în incinta unei
societăți comerciale situate în
aceeași localitate, de unde ar fi
sustras mai multe ustensile de
mecanică și vopsitorie.

Prejudiciul rezultat,
de aproximativ 15.000 de lei, a
fost recuperat în totalitate.

Față de bărbatul de 31
de ani, a fost dispusă măsura
reținerii pentru 24 de ore.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de furt
calificat.

”Este deosebit de important ca timpii de așteptare să fie reduși considerabil pentru a fluidiza trafi-
cul prin Vama Petea”

Ziua Inspecției Muncii, sărbătorită la data de 11 iulie. Instituția
aniversează 25 de ani
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Scriitorul Varujan
Vosganian este noul preşedinte
al Uniunii Scriitorilor din Ro-
mânia.

El este membru al Fi-
lialei Bucureşti Poezie şi a pri-
mit 660 din cele 740 de voturi
exprimate, a anunţat Uniunea.

Varujan Vosganian a
preluat funcţia rămasă vacantă
prin decesul, în martie a.c., a
fostului preşedinte al Uniunii,
criticul literar Nicolae Mano-
lescu.

Despre noul președinte
al Uniunii Scriitorilor din Ro-
mânia sunt multe de zis… și
vom zice și noi. Acum, spunem
doar câte ceva, pe scurt:

Varujan Vosganian
este economist, om politic și
scriitor român de origine ar-
meană. Este președintele Uni-
unii Armenilor din România
de la reînființarea acesteia în

1990 și președinte al Uniunii
Scriitorilor din România din
2024. Între 2005-2024 a
deținut funcția de prim-
vicepreședinte al Uniunii Scrii-
torilor. Cărțile sale au fost
traduse în peste 20 de limbi.

Născut  într-o familie
de etnie armeană,
supraviețuitoare a Genocidului
comis împotriva armenilor din
Imperiul Otoman între anii
1915-1923. Bunicii după tată,
Garabet și Arșaluis Vosganian
proveneau din Afion Karahisar,
respectiv Constantinopol (Is-
tanbulul de astăzi din Turcia,
de unde a pornit planul Geno-
cidului: în 24 aprilie 1915, au
fost arestați și mai târziu uciși
sute de intelectuali armeni), un
oraș cu o comunitate armeană
numeroasă și importantă. Fa-
milia bunicului după mamă,
Setrak Melikian, era originară
din Urmia, Persia, dar s-a
mutat în secolul al XVIII-lea în
vechiul oraș armenesc Karin
(Erzurum de astăzi, care se află
în estul Turciei). Familia buni-
cii după mamă, Sofia Melikian
s-a refugiat la Ruse, Bulgaria,
după masacrele din Imperiul
Otoman din 1895.

Vosganian și-a petre-
cut copilăria și adolescența în
orașul Focșani, unde se stabili-

seră bunicii lui după tată.
Amintirile copilăriei constituie
punctul de plecare al cunoscu-
tului său roman „Cartea
șoaptelor”.

După finalizarea stu-
diilor medii la Liceul „Alexan-
dru Ioan Cuza” din Focșani, a
absolvit Facultatea de Comerț
din cadrul Academiei de Studii
Economice din București
(1982, ca șef de promoție) și
Facultatea de Matematică a
Universității București (1991).
Obține în 1998 titlul de doctor
la Academia de Studii Econo-
mice din București, cu o temă
privind reforma piețelor finan-
ciare.

După absolvire și până
în decembrie 1989 Vosganian a
lucrat ca economist la Centrala
Berii și Vinului din București.

Între anii 1978-1991,
a predat cursuri la Școala dumi-
nicală de limbă, istorie și cul-
tură armeană din București.
Ultima școală armeană autori-
zată de oficialități fusese în-
chisă în 1962. „Datorez
cunoașterea aprofundată a lim-
bii armene educației primite în
familie, în special de la bunicul
Garabet. Fără să fi fost elev la
vreo școală armeană, am deve-
nit profesor, spune Vosganian.
Și adaugă: În același timp eu

sunt și armean și român. Cu
mare mândrie reprezint popo-
rul armean în România, dar în
străinătate eu reprezint Româ-
nia”.

Vorbește fluent limbile
armeană, engleză, franceză, ita-
liană și spaniolă.

Este căsătorit cu Mi-
haela Vosganian, profesor uni-
versitar, compozitoare de
muzică simfonică și are o fiică,
Armine, actriță și regizor de
film.

Distincții literare:
• Premiul „Cea mai bună proză
a anului” pentru volumul „Sta-
tuia Comandorului”, Uniunea
Scriitorilor București (1994)
• Premiul internațional de poe-
zie „Nichita Stănescu”,
Chișinău (aprilie 2006)
• Premiul „Cartea anului
2009” pentru romanul „Cartea
șoaptelor” acordat de revista
„România literară” (2009)
• Premiul „Cea mai bună proză
a anului”, revista Convorbiri
Literare (2009)
• Premiul „Ion Creangă” al
Academiei Române (2009)
• Premiul „Cea mai bună proză
a anului” pentru romanul „Car-
tea șoaptelor”, revista literară
Viața Românească (2010)
• Premiul „Cea mai bună proză

a anului” și „Premiul cititori-
lor” pentru romanul „Cartea
șoaptelor”, revista „Observato-
rul cultural” (2010)
• Premiul „Cea mai bună proză
a anului” pentru romanul „Car-
tea șoaptelor”, revista literară
Argeș (2010)
• Trofeul Mihail Sebastian pen-
tru romanul „Cartea șoaptelor”
și Premiul „Tristan Tzara” pen-
tru poezie, conferit de revista
multiculturală Niram Art în
colaborare cu ICR Madrid
(2010)
• Marele Premiu ANGELUS,
Premiul Cititorilor „Natalia
Gorbanevskaia” și Premiul
pentru „Cea Mai Bună Tradu-
cere”, în cadrul Galei Premiului
Literar al Europei Centrale
ANGELUS (2016)

Varujan Vosganian este noul președinte
al Uniunii Scriitorilor din România

P a g i n ă  r e a l i z a t ă  d e  Va s i l e  M i c  -  v a s i l e m i c @ g m a i l . c o m

Reamintim că în pe-
rioada 1-3 august 2024 se va
desfășura ediția a XV-a a Sim-
pozionului Zilele Medicale ale
Țării Oașului, având tema:
,,Actualități în patologia he-
pato-biliară și pancreatică”. Cel

ce a gândit și se ocupă an de an
de importantul eveniment me-
dical al Țării Oașului este
Conf.Univ.Dr. Vasile Negrean
(foto).

Evenimentul se va
desfășura în marea sa parte la

Pensiunea Ivan, Luna-Șes,
orașul Negrești-Oaș, județul
Satu Mare, precum și la Pensiu-
nea Moroșanu și Complexul
turistic Țara Oașului, din
această mirifică zonă, Luna-
Șes.

Conferențiarul universitar Dr. Vasile Negrean și
Zilele Medicale ale Țării Oașului

Și-am să-ți spun

Și-am să-ți spun 
Că ești frumoasă
Și-am să-ți spun
Că-i mai dulce-o 

Tămâioasă
Decât zâmbetul tău
bun 

Și-am să-ți spun
Ce n-am să-ți spun
Că-s flecar
Și-s cam nebun…

Sorin Comăniță

Se spune că muzele
trăiau în frumoasele păduri de
pe muntele Helicon, care s-a
înălțat la cer datorită
frumuseții muzicii cântate de
fete. Nu sunt doar patroane ale
artelor, mama lor
transmițându-le și puterea
cunoașterii tuturor lucrurilor.
Fără muze, oamenii nu ar găsi
inspirația creației, nu ar fi cu-
noscut frumusețea muzicii, a
dansului și a artelor în general.
Într-adevăr, orice artist are ne-
voie de muza sa. Muzele au sub
protecția lor oamenii care se
dedică artelor.

Clio, muza istoriei, era
reprezentată de o carte și de o
trompetă. Ea era cea care cânta
faptele eroilor și ale zeilor. Clio
era o muză înțeleaptă și eru-

dită. Ea era cea care păstra me-
moria faptelor și evenimente-
lor din trecut. Ea era, de
asemenea, cea care îi inspira pe
istorici și pe scriitori să scrie
despre trecut.

Euterpe, muza poeziei
lirice, era reprezentată de un
flaut și de o vioară. Ea era cea
care cânta despre dragoste,
frumusețe și natură. Euterpe
era o muză veselă și optimistă.
Ea era cea care cânta despre bu-
curia vieții și despre frumusețea
naturii. Ea era, de asemenea,
cea care îi inspira pe poeți și pe
muzicieni să creeze opere de
artă frumoase și inspiratoare.

Thalia, muza come-
diei, era reprezentată de o
mască de comedie. Ea era cea
care cânta despre veselie și bu-

curie. Thalia era o muză plină
de umor și de râs. Ea era cea
care cânta despre lucrurile
bune din viață și despre bucuria
de a fi viu. Ea era, de asemenea,
cea care îi inspira pe
comedianți și pe actori să
creeze opere de artă care să facă
oamenii să râdă.

Melpomene, muza tra-
gediei, era reprezentată de o
mască de tragedie. Ea era cea
care cânta despre durere,
suferință și moarte. Melpo-
mene era o muză serioasă și în-
tunecată. Ea era cea care cânta
despre lucrurile rele din viață și
despre durerea de a fi uman. Ea
era, de asemenea, cea care îi in-
spira pe dramaturgi și pe actori
să creeze opere de artă care să
provoace emoții puternice.

Terpsichore, muza
dansului, era reprezentată de o
liră și de o coroană de flori. Ea

era cea care inspira dansatorii și
muzicanții. Terpsichore era o
muză plină de viață și de ener-
gie. Ea era cea care îi inspira pe
dansatori să se miște liber și ex-
presiv. Ea era, de asemenea, cea
care îi inspira pe muzicieni să
creeze muzică care să însoțească
dansul.

Erato, muza poeziei
erotice, era reprezentată de o liră
și de o săgeată. Ea era cea care
cânta despre dragoste și pasiune.
Erato era o muză senzuală și pa-
sională. Ea era cea care cânta des-
pre dragostea fizică și despre
emoțiile puternice ale iubirii.
Era, de asemenea, cea care îi in-
spira pe poeți și pe muzicieni să
creeze opere de artă care să ex-
prime dragostea și pasiunea.

Polyhymnia, muza poe-
ziei sacre, era reprezentată de o
liră și de o coroană de lauri. Ea
era cea care cânta despre zei și

despre religie. Polyhymnia era o
muză serioasă și reverențioasă.
Ea era cea care cânta despre zei și
despre religia greacă. Era, de ase-
menea, cea care îi inspira pe
poeți și pe muzicieni să creeze
opere de artă care să onoreze zeii.

Urania, muza astrono-
miei, era reprezentată de un glob
și de un astrolab. Ea era cea care
cânta despre ceruri și despre
stele. Urania era o muză inteli-
gentă și rațională. Ea era cea care
cânta despre univers și despre
misterele sale. Era, de asemenea,
cea care îi inspira pe astronomi și
pe matematicieni să studieze ce-
rurile.

Calliope,  muză a poe-
ziei epice, cea mai cunoscută
muză, atribuindu-se și
cunoașterea, închipuită ca o fe-
meie cu un sul de papirus și un
stilou; este și mamă a lui Orfeu.

Vasile Mic

Muzele mitologiei greceşti
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Marcel Ciolacu anunță planuri care se vor
resimți în buzunarele tuturor românilor
Premierul Marcel Cio-

lacu a explicat faptul că
inflația scade pentru a

patra lună consecutiv și a
ajuns la 4,9%. Premierul a
spus că vor fi menținute mă-
surile de plafonare a
prețurilor la energie și gaze,
dar și plafonarea adaosurilor
comerciale, în așa fel încât
efectele să se resimtă în buzu-
narul fiecărui cetățean.

”încep prin a spune că
scăderea, pentru a patra lună
consecutiv, a inflației, care a
ajuns în iunie la 4.9% este con-
firmarea că acest guvern este
pe traseul corect pentru a-i
proteja pe români de scumpiri.
Sunt convins că prețurile vor
scădea în continuare. toto-
dată, sunt convins că măsurile
de plafonare a prețurilor la
energie și gaze, respectiv a
adaosurilor comerciale la ali-
mentele de bază vor continua
să producă efectele dorite. Și
nu renunțăm nici la plafonarea
adaosurilor pentru toate pro-
dusele românești!”, a spus
marcel ciolacu, la începutul
ședinței de guvern.

Premierul  a cerut rezolvarea
problemei urșilor, în regim
de urgență

Premierul marcel
ciolacu a cerut sesiune extra-
ordinară a Parlamentului pen-
tru a adopta legea care privește
recoltarea populației de urs
brun. Parlamentul a fost con-
vocat în sesiune extraordinară,
iar ședința va avea loc, luni, 15
iulie, de la ora 15.00.

”Ședința camerei
deputaților, convocată în se-
siune extraordinară, va avea
loc luni, 15 iulie, ora 15.00
(plen+vot final, în format hi-
brid).”, arată un anunț al ca-
merei deputaților.

Premierul și liderul

PSd, marcel ciolacu, este cel
care a solicitat o sesiune extra-
ordinară a Parlamentului.

”am vorbit și cu dom-
nul ministru, am vorbit și cu
cei mai implicați și mai
știutori în domeniu. este o
aglomerație în anumite zone,
urșii nu mai au mâncare sufi-
cientă și de asta coboară. am
vorbit și cu domnul Simonis,
președintele camerei
deputaților, pentru că modifi-
carea nu se poate face decât
prin Parlament. după
discuțiile cu ministrul mediu-
lui pornim o inițiativă și vom
cere o sesiune extraordinară în
Parlament (...) nu se va da
liber la împușcat urși în Româ-
niei după bunul plac al fiecă-
ruia, dar va exista o inițiativă
și se va cere sesiune extraordi-
nară în Parlament pentru
adoptarea acesteia.”, spune pre-
mierul.

Strategie de folosire a
inteligenței artificiale

guvernul a aprobat,
în şedinţa de joi, printr-o ho-
tărâre, Strategia naţională în
domeniul inteligenţei artifi-
ciale 2024-2027, astfel că Ro-
mânia are un nou cadru
strategic privind inteligența
artificială. Purtătorul de cu-
vânt al guvernului, mihai
constantin, a spus, joi, că Ro-
mânia are un nou cadru strate-
gic privind inteligența
artificială care va fundamenta
finanțările europene dedicate
implementării tehnologiilor
de ultimă generație.

„fără îndoială, va avea
un impact semnificativ în
toate aspectele vieții noastre în
societate, dar și în economie”,
spune constantin.

Strategia națională de
inteligență artificială a bene-
ficiat de o consultare publică
începând cu sept. 2023, iar

propunerile comitetului
Român pentru inteligența ar-
tificială și ale celorlalte
organizații au fost analizate și
sunt integrate în forma finală
aprobată joi prin Hotărâre de
guvern.

„Strategia națională
în domeniul inteligenței ar-
tificiale va sprijini administra-
ţia publică centrală din
România să susţină, în mod
fundamentat, eforturile de
standardizare, operaţionali-
zare şi reglementare a dezvol-
tării ai şi de potenţare a
efectelor pozitive ale acesteia,
va contribui decisiv la eviden-
ţierea şi valorificarea potenţia-
lului inovativ naţional în
domeniul ai, precum şi la ge-
stionarea riscurilor pe care le
prezintă evoluţia ai. în egală
măsură, strategia naţională va
asigura o aliniere a demersuri-
lor României cu direcţiile stra-
tegice la nivel european
privind regulile comune apli-
cate serviciilor digitale”, potri-
vit notei de fundamentare a
proiectului aprobat joi prin
Hg.

Să nu mai pună căruța înain-
tea boilor!

Premierul marcel
ciolacu a anunțat că se vor
adopta, în cadrul ședinței de
guvern, măsurile care vor mo-
difica oug 84 privind verifi-
carea șoferilor pentru
consumul de droguri. ciolacu
l-a criticat pe ministrul de in-
terne, cătălin Predoiu, și i-a
transmis ”să nu mai pună
căruța înaintea boilor!”.

”așa cum am anunțat,
modificăm ordonanța de
urgență privind siguranța ru-
tieră: mă refer în special la sus-
pendarea permisului de
conducere până la finalizarea
testelor antidrog în laboratoa-
rele de medicină legală. dacă
rezultatul nu vine în maxim
72 de ore, șoferii primesc car-
netele înapoi.

am cerut ministeru-
lui de interne să țină cont de
observațiile societății civile
pentru că așa este firesc! dacă
statul nu are capacitatea admi-
nistrativă de a rezolva pro-
blema testării într-un termen
rezonabil, nu trebuie să-i pe-

depsim pe români. măsurile
luate pentru a preveni dramele
cauzate de consumul de dro-
guri la volan sunt foarte im-
portante, dar nu pot afecta
drepturile și libertățile
cetățenești.

vom monitoriza
foarte atent în continuare pro-
blema testării antidrog : doar
așa putem preveni tragedii
precum cea de la 2 mai. minis-
terele Sănătății și afacerilor
interne vor prezenta lunar o
analiză comună despre capaci-
tatea de respectare a termenu-
lui de 72 de ore. Pregătim
inclusiv norme privind recol-
tarea, depozitarea și transpor-
tul mostrelor în vederea
testării antidrog, vor fi gata în
5 zile de la intrarea în vigoare
a ordonanței de urgență de azi.

Sper că domnul mi-
nistru Predoiu și-a învățat
lecția și, în viitor, nu va mai
pune căruța înaintea cailor.
domnul ministru va ieși la
briefing și va explica români-
lor modificările operate.”, a
spus marcel ciolacu, la înce-
putul ședinței de guvern.

europarlamentar u l
victor negrescu a fost propus
pentru funcția de
vicepreședinte al Parlamentului
european. el are susținerea gru-
pului social-democrat din legi-
slativul european.

europarlamentar u l
român a obținut susținerea co-
legilor săi, având un număr im-
portant de voturi.

„Sunt onorat de
susținerea grupului social-de-
mocrat și a colegilor mei din
Partidul Social democrat pen-

tru funcția de vicepreședinte al
Parlamentului european. chiar
dacă au fost inițial 12
candidați, dintre care 10 au in-
trat la vot pentru această
poziție, am reuşit să obțin votul
a 88 de colegi dintre cele 112
voturi înregistrate. locul 2
după germania, dar înaintea
altor state importante”, a expli-
cat europarlamentarul victor
negrescu.

„urmează votul în ple-
nul Parlamentului european
săptămâna viitoare. Rezultatul

obținut dovedește faptul că
transformarea Partidului Social
democrat realizată de
președintele marcel ciolacu
ne-a permis astăzi să fim
ascultați și influenți în familia
noastră politică europeană”, a
precizat negrescu.

amintim că sătmărea-
nul gheorghe cârciu ( foto
stânga), alături de victor ne-
grescu este membru al Parla-
mentului european, ales pe
lista Partidului Social demo-
crat.

România dă lovituRa în Războiul funcțiiloR gRele la nivelul ue: 
Victor Negrescu, propus ca vicepreședinte al

Parlamentului European
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DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Satu Mare anunţă întreruperea
alimentării cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt dis-
ponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau Telverde 0800 400 929.

DISTRIBUȚIE  ENERGIE
ELECTRICĂ ROMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare



10/ Vineri, 12 iulie 2024gazeta de Nord-Vest Sport

CaMPiONaTUL
NațiONaL DE DRiFT

aRE LOC, ÎN PREMiERă,
La CORNU, ÎN PRaHOVa
Natalia Iocsak,
speranțe pentru 
podium

O etapă din Campiona-
tul Național de Drift se va
desfășura pentru prima dată în
localitatea Cornu din județul
Prahova, pe traseu stradal, și este
considerată una dintre cele mai
dificile ale sezonului 2024,
aproape 40 de piloți din Europa
de Est fiind înscriși la start.

astfel, în locul etapei de
pe Transalpina, Romanian Drift
Community a anunțat un traseu
complet nou, dar care se anunță
extrem de spectaculos. acesta
este situat în localitatea Cornu
de Jos, pe strada Primăverii, fiind
unul în urcare, așa cum era și cel
din gorj.

"Este un traseu de care
pot spune că m-am îndrăgostit
deja și abia aștept să ne duelăm
acolo. Va fi interesant pentru că
niciunul dintre noi nu ne-am
mai dat acolo și cel care se va
adapta cel mai repede, va avea de
câștigat", a spus dublul campion
național Răzvan Frățianu.

Natalia Iocsak, speranțe la
podium

Etapa va aduce la start
piloți din 5 țări, însă toată atenția
va fi îndreptată spre lupta din
vârful clasamentului de la Pro,
acolo unde sătmăreanca  Natalia
iocsak, alături de gabi imre jr. și
Miklos Laszlo dau unul dintre
cele mai importante dueluri pen-
tru titlu din acest an.
Câștigătorul etapei poate deveni
mare favorit și la trofeul de la fi-
nalul sezonului, care poate fi o
premieră pentru fiecare dintre
cei trei.

a n t r e n a m e n t e l e
piloților vor începe sâmbătă de la
ora 09:00, iar de la ora 16:00 vor
debuta calificările pentru a stabili
battle-urile. Sâmbătă seară, fanii
vor avea parte de un meet and
greet cu piloții preferați chiar
lângă traseul de concurs. Dumi-
nică, battle-urile vor începe de la
ora 15:40, însă până atunci sunt
programate antrenamente.
Prețul unui bilet pentru o zi este
de 50 de lei, în timp ce un abona-
ment pentru ambele zile costă 75
de lei, acestea fiind disponibile
pe platforma rodrift.ro.

RoDrift, care a împlinit
10 ani de existență în motor-
sport, a mai organizat în 2024
două etape la arena Națională și
Transilvania Motor Ring, iar ul-
timele două vor avea loc pe
Transrarău și în Piața
Constituției din Capitală.

LPF

Careianul Kovacs Szabolcs, delegat
încă din prima etapă a noului sezon
de Liga 1
8 Brigăzile de arbitri de la Farul Constanța - Unirea Slobozia și Hermannstadt -
Universitatea Craiova

Liga 1 va începe vineri, 12
iulie, iar primele meciuri
care se vor disputa sunt

Farul Constanța - Unirea
Slobozia și Hermannstadt -
Universitatea Craiova.

au fost desemnate
primele două brigăzi de arbitri,
conduse de Horatiu Mircea Fes-
nic și Szabolcs Kovacs.

Meciurile pot fi văzute
în direct pe Digisport sau Prima
Sport.

În debutul Ligii 1, Farul
Constanţa va întâlni Unirea
Slobozia într-un meci programat
miercuri, 12 iulie 2024, la ora
18:30.

Unirea Slobozia se află
acum în fața unei misiuni dificile:
să găsească resursele necesare
pentru a se ridica la înălțimea
primului meci împotriva echipei
Farul Constanța, fostă
campioană în sezonul 2022-
2023.

arbitrul central desem-
nat pentru partida din debutul
Ligii 1 este Horatiu Mircea Fes-
nic, asistat de Valentin avram și
ioan alexandru Corb.

arbitru VaR va fi ionuţ
Coza, iar arbitru asistentul VaR
va fi Cristina Mariana Trandafir.

Meciul va avea loc pe
terenul principal al Complexului
Sportiv academia gheorghe

Hagi din Ovidiu, Constanța.
Următoarea partidă este

programată în aceeași zi, pe 12
iulie, dar la ora 21:30. aFC Her-
mannstadt va juca împotriva
Universității Craiova pe sta-
dionul Municipal din Sibiu.

FC Hermannstadt și
Universitatea Craiova sunt con-
siderate favorite să ajungă în play-
off-ul Ligii 1. Craiova este chiar
cotată ca a treia favorită la
câștigarea titlului, după FCSB și
CFR Cluj.

„Central” la acest meci
va fi careianul Szabolcs Kovacs,
iar arbitrii asistenți vor fi Vasile
Marinescu și adrian Vornicu.
arbitrul VaR va fi Ovidiu
Hațegan, iar asistentul VaR va fi
alexandru Vodă.

Primul meci al cam-
pioanei FCSB va avea loc
sâmbătă, 13 iulie, de la ora 22:00,
contra celor de la Universitatea
Cluj. 

CFR Cluj - Dinamo se
va disputa duminică, 14 iulie, de
la ora 19:00.

Programul etapei 1
Vineri, 12 iulie
18:30 Farul - Unirea Slobozia
21:30 Hermannstadt - Universi-
tatea Craiova
Sâmbătă, 13 iulie
17:00 Sepsi -Poli iași
19:15 UTa -Rapid

22:00 FCSB -U Cluj
Duminică, 14 iulie
19:00 CFR Cluj -Dinamo
Luni, 15 iulie
18:30 FC Botoșani-Otelul
21:30 Petrolul -gloria Buzău
Programul etapei a 2-a
Vineri, 19 iulie 
18:30 Poli iași - FC Botoșani
21:30 Slobozia - FCSB

Sâmbăta, 20 iulie
18:30 Universitatea Craiova -
UTa
21:30 Rapid -CFR Cluj
Duminica, 21 iulie
18:30 U Cluj -Hermannstadt
21:30 Dinamo -Petrolul
Luni, 22 iulie 
18:30 gloria Buzau -Sepsi
21:30 Otelul -Farul

Staff-ul tehnic al echi-
pei de fotbal de la CSM Olimpia
Satu Mare a stabilit programul
meciurilor amicale pentru cele
opt săptămâni de pregătire di-
naintea sezonului  2024–2025 al
ligii a 3-a.

Primele meciuri de veri-
ficare , sătmărenii le vor disputa la
sfârșitul acestei săptămâni, când
echipa va face deplasarea în loca-
litatea Cigánd, Ungaria, unde va
participa din nou la turneul CiSE
Cup, competiție ajunsă la ediția a
4-a.

În primul meci, vineri
CSM Olimpia  va întâlni formația
Kisvárda Master good ii, iar sâm-
bătă va urma partida pentru me-
dalii cu una dintre echipele
Cigánd SE sau Nyíregyháza Spar-
tacus ii.

Marți băieții noștri se
vor deplasa la Cluj-Napoca, pen-
tru un amical cu formația de
prima ligă,  Universitatea Cluj.

Primul meci amical de
pe teren propriu se va juca pe 24
iulie, când echipa noastră va primi
vizita colegei din Liga a 3-a, glo-
ria Bistrița-Năsăud.

PROGRAMUL MECIURI-
LOR DE PREGĂTIRE
12 iulie: Kisvárda Master good ii
– CSM Olimpia Satu Mare (tur-
neu, 4. CiSE Cup)

13 iulie: turneu, 4. CiSE Cupa,
meci pentru locul 3 sau finala
16 iulie: Universitatea Cluj –
CSM Olimpia Satu Mare
20 iulie: Debreceni DaC – CSM
Olimpia Satu Mare
24 iulie: CSM Olimpia Satu
Mare – gloria Bistrița-Năsăud
27 iulie: CS Minaur Baia Mare –
CSM Olimpia Satu Mare
29 iulie – 3 august: cantonament

(pe plan local)
31 iulie: CSM Olimpia Satu
Mare – Oașul Negrești-Oaș
14 august: CSM Olimpia Satu
Mare – ?
17 august: Recolta Dorolț –
CSM Olimpia Satu Mare
24 august: ? – CSM Olimpia Satu
Mare
Programul meciurilor de pregătire
pe parcurs poate suferi modificări.

Liga a 3-a

CSM Olimpia joacă vineri primul amical
8Trupa lui Piri Botoș participă la turneul de la Cigand
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FInALA EURO 2024: SPAnIA – AnGLIA

Englezii pot câștiga în premieră 
campionatul european

A17-a finală a campi-
onatului european de
fotbal va avea loc

duminică, 14 iulie, pe Sta-
dionul Olimpic din Berlin.

Anglia a învins cu 2-1
Olanda și va întâlni Spania în
finală. Golul decisiv a fost marcat
de Watkins, în minutul 90+1. 

Anglia va juca a doua
finală consecutivă la campi-
onatul european. După ce în
urmă cu trei ani a pierdut chiar
pe Wembley în fața Italiei, An-
glia va încerca să cucerească
primul campionat european din
istorie în fața Spaniei. 

Olanda a jucat cinci
semifinale la EURO, în patru
dintre ele fiind eliminată (1992,
2000, 2004, 2024). Singurul an
când au jucat finala, 1988, au și
câștigat-o (2-0 în finală URSS,
grație golurilor lui Marco van

Basten și Ruud Gullit). 

Spania - Anglia, duminică, ora
22:00 PROTV 

Adversara englezilor,
Spania, a cucerit trofeul euro-
pean în trei rânduri: 1964 (2-1
în finală cu URSS), 2008 (1-0
în finală cu Germania) și 2012
(4-0 în finală cu Italia). 

Spania a mai ajuns în
finală și la ediția din 1984,
când a fost învinsă de Franța
(0-2). 

Finala EURO 2024 va
avea loc duminică, 14 iulie, de
la ora 22:00.

Dacă englezii câștigă,
va fi primul campionat euro-
pean din istorie. La polul opus,
Spania poate intra în istorie ca
naționala cu cele mai multe
trofee europene. 

Cele 16 campionate
europene desfășurate până acum au fost adjudecate de 10

țări: Germania și Spania au câte
trei trofee, Italia și Franța două,
iar URSS, Cehoslovacia,

Olanda, Danemarca, Grecia și
Portugalia au câte un titlu.

De-un EURO speranță!
”God Save the King” 
sau ”Viva El Rey”?

Anglia- Spania e finala de la
EURO 2024. Hai s-o privim ca pe un duel
de șah...rege versus rege. Ca între monarhii.
Ca între două Case Regale. Charles vs Filip
al VI-lea. 

Primul ne e drag și am ține cu re-
gatul lui doar pentru că e de ceva vreme
considerat a fi unul de-al nostru. Un exce-
lent ambasador al transilvaniei cu
proprietăți la doi pași de Satu Mare în su-
perbul sat maramureșean BREB. În ciuda
problemelor de sănătate, Charles a nost și-
a găsit timp să felicite naționala lui Sout-
hgate și să scape, involuntar sau nU, și un
sfat tipic umorului englezesc.

"Aş dori să vă încurajez să câștigați
înainte de a fi nevoie de goluri miraculoase
în ultimul minut sau de un penalty. Sunt
sigur că ritmul cardiac şi tensiunea arterială
ale naţiunii ar fi mult mai uşurate", a glumit
monarhul. "Mult noroc Angliei" a fost me-
sajul Regelui Charles...ne aducem aminte
de gluma de prost gust făcută de nicolae
Ceaușescu după ce Steaua a câștigat Cupa
Campionilor la lovituri de departajare cu
Barcelona... "Când ne-am întors acasă cu
Cupa, nicolae Ceaușescu a organizat o
recepție mare in onoarea noastra. Atunci a
venit la mine si m-a felicitat, dar mi-a zis
ca trebuie sa câștig si alte trofee in conti-
nuare. Si, daca e posibil, să câștig in 90 de
minute, deoarece in prelungiri nu este efi-
cient" e povestea antrenorului Emerich
Ienei despre întâlnirea cu fostul
președinte...

Despre Filip al VI-lea , noi româ-
nii știm mai puține...tatăl său, Juan Carlos
I  e ceva mai cunoscut mai ales că, dacă tot
am pomenit de momentul finalei de la Se-
villa, el e cel care năucit că Barcelona a
pierdut finala nu s-a mai dus să facă pre-
mierea deși era în tribuna oficială...Iar
steliștii s-au servit singuri...Cât despre Filip
al VI-lea iată că s-au împlinit zece ani de la
urcarea lui pe tron ( n.r. 19 iunie 2014).

Pentru statisticieni...
Regele Felipe al VI-
lea și Regina Letizia
au vizitat România în
anul 2009 (în calitate
de Principe și Princi-
pesă de Asturia)...
Cum ne împărțim între regi, căci la fotbal
în finală nu există remiză. Charles sau
Filip...parcă aș merge pe God Save the
King...nu că imnul Spaniei nu e fredona-
bil...dar n-are puterea versurilor!

Cât despre fotbal...Dacă scoatem
regii din calcul, Spania îl are pe Yamal și
ne-ar încânta să-l vedem pe adolescentul
ăsta câștigând trofeul la  o zi după împlini-
rea vârstei de 17 ani.

În schimb aș vrea Anglia și pentru
că deși sunt cei care au inventat fotbalul ei
n-au niciun trofeu continental. Au câștigat
o Cupă Mondială acasă la ei în 66 doar că
altfel ar fi stat lucrurile dacă VAR-ul își
putea face de cap și acum 58 de ani. Mai e
și Southgate, care indiferent de rezultatul
de duminică va rămâne în mintea mea an-
trenorul turneului...Sincer, miercuri seară,
Southgate a făcut o dublă mutare
îndrăzneață. I-a înlocuit pe Kane și pe
Foden. niciunul nu voia să iasă, amândoi
s-au supărat. Puțini antrenori ar fi renunțat
la golgheterul all-time al naționalei și la cel
mai tehnic jucător în minutul 81. Dar el a
riscat și ce inspirație!
Palmer, care l-a schimbat pe Foden, a oferit
assistul. Watkins, golul, după o execuție di-
ficilă, neașteptată, un șut din întoarcere
printre picioarele lui De Vrij, la colțul lung,
chiar lângă bară.

Acum să vedem ce ne rezervă ma-
rele meci de la Berlin. Intră Spania în isto-
ria fotbalului cu al patrulea trofeu
continental sau vom cânta cu toții... It-s co-
ming , home! Să fie football-show.

Și mai e un amănunt...vom avea în
teren patru jucători de la Manchester City
unde Pepp e antrenor! Foden, Rodri, Sto-
nes și Kyle Walker.

Florin Mureșan

VOCEA AntREnORILOR:
Southgate : Anglia a dat dovadă de
caracter și e gata să ridice trofeul  

Victoria de ultim moment a Angliei în fața Olandei în semifinala Euro
2024 a demonstrat caracterul Angliei, iar echipa este pregătită să facă pasul final
și să ridice primul trofeu major în aproape 60 de ani, a declarat selecționerul
Gareth Southgate.

Ollie Watkins, introdus pe teren, a marcat în minutul 91, reușind să
trimită Anglia în a doua finală consecutivă a Campionatului European.

Performanța generală a echipei a fost un răspuns clar la criticile primite
pentru evoluțiile mai slabe din trecut.

„Cu toții vrem să fim iubiți, nu-i așa?”, a spus Southgate într-o
conferință de presă. „Când faci ceva pentru țara ta și ești un englez mândru, când
tot ce citești sunt critici, este greu. Să poți celebra o a doua finală este foarte, foarte
special. Am oferit oamenilor niște nopți uimitoare, unele dintre cele mai bune
din ultimii 50 de ani.”

„Suntem mai calmi înaintea meciurilor eliminatorii. În Rusia nu
câștigasem un meci eliminatoriu de 10 ani. Să duc naționala până aici... sunt ex-
trem de mândru de asta” a spus Southgate.

Luis de la Fuente: "Va fi un meci foarte greu"
Luis de la Fuente a evaluat adversarii Spaniei din finala Campionatului

European. "Vom completa lista după ce am trecut de marile echipe ale acestei
competiții și nu putea fi altfel, pentru că cele mai bune echipe sunt aici". Spania
a înfruntat Italia, Croația, Germania, Franța și acum urmează englezii.

"Acum începe ziua noastră de muncă pentru că trebuie să studiem mai
în profunzime meciurile Angliei."

"Întotdeauna există jucători care au preferințe diferite, dar toți sunt
conștienți că ambele echipe sunt puternice și puteam avea un meci dificil și contra
Olandei."

”Au jucători foarte experimentați, nu doar în competițiile naționale, ci
și în cele de cluburi. Va fi un meci foarte greu și complicat."

"Am avut ocazia să trecem de meciurile cu Germania și Franța, acum
urmează o altă putere"

"Suntem în formă și astăzi ne-am recuperat după efortul de ieri. Mâine
vom pregăti meciul cu Anglia".

"Anglia are jucători foarte buni și este o echipă foarte puternică. Poate
că noi am oferit o versiune mai bună, dar într-un singur meci acest lucru nu
contează. Vrem să continuăm să creștem și să ne îmbunătățim, jucătorii noștri
vor să ofere în fiecare zi o versiune mai bună pentru a continua să luptăm".
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ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în
registrul formelor de organizare sub numărul de ordine RFO II-
0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web www.ad-
mininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare,
reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în calitate
de lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat în Satu
Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală 1/4 parte la
prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoarea
totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare de 1.200 lei;2.
Aparat de termocuplat în valoare de 600lei;3. Generator în valoare
de 600lei ;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de 300lei;5.
Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6. Mașină de
butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400 ei;7. Mașină
de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat capse în valoare de
600 lei. Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 40 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile constând
în Dron Parott și router, la prețul total de 1.185,60 lei (valoarea
bunurilor mobile a fost diminuată cu 20% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de marfă cu
o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-727,5
lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTHLER-13.653,9
lei;MASINADECUSUT2ACE-7.545,5 lei;MASINA DE
SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;MASINA DE SULFILAT 5
FIRE-3.353,6 lei;MASINA DE CUSUT BUTONIERA
USOARA-1.197,4 lei;MASINA INDUSTRIALA 1 AC-
1.755,0 lei;MASINA CUSUT LINDER-839,8 lei;CALCA-
TOR + MASA DE CALCAT- 5.817,4 lei;MASINA ELEC-
TRONICA DE CHEITA BROTHER-1.916,3 lei;MASINA
DE CUSUTSINGER-1.574,6 lei.(valoarea bunurilor mobile a
fost diminuată cu 50 % din prețul de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în mașini, echi-
pamente și instalații la o valoare totală de 1732,20 lei+TVA, vân-
zare în bloc. (valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 80 %
din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism marca
Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la prețul de
4.427,00 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei a fost scăzut cu
un procent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes Benz
Sprinter la prețul de 4374 lei, telefon Samsung la prețul de 268.80
lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 403.20 lei, prin negociere
directă; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault Kangoo,
având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație 2003, stare
tehnică(defect/fier vechi 1164  lei valoare fără TVA;
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de înmatriculare

SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o valoare de piață de 1330 lei
valoare fără TVA; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un pro-
cent de 30% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vânzare di-
rectă bunuri în  sumă totală de 2.738 lei constând în mobilier la
prețul de 1433 lei, mobilier la prețul de 1.278,36 lei și laptop la
prețul de 26,64 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent
de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă în bloc
bunuri în sumă totală de 18.822 lei constând în încălțăminte de
femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent
de 40% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri mobile
în valoare totală de 10.710 lei constând în :-mașină de cusut și sur-
fila la prețul de 6.958,98 lei;-mașină de cusut UBERCECK la
prețul de 1.030,96 lei;-stație de călcat la prețul de 861,62 lei;-
mașină de cusut 2 ace la prețul de 1.803,20 lei;-componente PC
la prețul de 55,25 lei.Valoarea bunurilor evaluate nu conține
TVA.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bunuri
mobile:
Sistem supraveghere video -826,20 lei
-Datecs WP50- 50,40 lei
-Lenovo M58P Ultra system-207,50 lei
-Monitor touch screen 15- 70,40 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey -1936 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 522,00 lei
- Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 366,20 lei
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele bunuri
mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
COMPACTOR BOMAG 20,000.0
REZERVOR TRANSPORTABIL CU ADR MOD 11,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75 45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
VIBROCOMPACTOR CU CABINA 22,500.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
BULDO-EXCAVATOR MASSEY 7,500.0
MINI-EXCAVATOR PEL JOB TR1200AL 1030 2,500.0
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MOTOCOASA FS200 200.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
VIBROCOMPACTOR 13.5TF 85,000.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
VIBROCOMPACTOR 40,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0

SEMIREMORCA BASCULANTA VST113503XM000417,
SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -WDF63960513368310,
SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-W0L0XCE7544343167, SM
70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER WV1ZZZ7HZ7H052743,
SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF 20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF 20,000.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat de la
lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică bunuri
mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la licitație
2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
BDNF AGRICOL SRL-vinde prin licitație publică bunuri
imobile constând în terenuri extravilane situate pe raza comunelor
Viile Satu Mare, Necopoi, Tătărăști în suprafață de 114 HA, la
prețul total de 80.000 euro+TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică bunuri
mobile la o valoare de 256.103 lei , Bunuri imobile la o valoare
de 624.444 lei (5 sere legume, secție de prelucrare,centrală
termică, casă pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren
intravilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin
TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică autoturism
marca Honda, tip CR-V la prețul de 8.459,50 lei (plus TVA). Va-
loarea bunului a fost scăzuta cu un procent de 30% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mobile de
natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979 lei,  teren ex-
travilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat în loc. Mădăras,
comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în valoare de 3634. Va-
loarea bunurilor mobile a fost scăzută cu un procent de 10 % iar
a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită prin raportul de

evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica bunuri
mobile la o valoare în valoare de 5,943.60 lei + TVA, după cum
urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de înmatri-
culare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de 4.170,96
lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de înma-
triculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de 1762.64
lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 20% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: - auto-
turism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de înmatri-
culare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având valoarea de piață
6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost scăzută
cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS SRL
bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+ TVA. Acestea
se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010 vinde
prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la prețul total de
40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri mo-
bile cu o valoare de piață de 30.013,27 lei după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini de
cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat, mașini de
cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de apă, autoturisme,
aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem supraveghere, raf-
turi… etc. (bunurile evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute). Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul lichi-
datorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de 4.504,2
lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472 la
prețul de 620,40 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel-9.100 euro
-autoutilitară marca Mercedez tip Across-22.400 euro
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mijloc
fix la prețul de 56.00  lei și semiremorcă la prețul de 15.241.93
lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
PAULINNE DESIGN SRL-D vinde prin licitație publică  auto
marca Audi tip A4 având nr. Înmatriculare SM  09 PHO, nr. Iden-
tificare WAUZZZ8E63A215119, an fabricatie 2003, motorină,
culoare albastru, capacitate cilindrică 1896 cmc,96 kw în valoare
totală de 2.964,60 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un pro-
cent de 70 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare și
autoturism FORD KA având nr. de înmatriculare SM 16 SAB,
an fabricație 1998, serie șasiu WF0BXXWPRBWA66484, având
valoarea de piață 385 lei, valoare fără TVA.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică bu-
nuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume, cântar,
case de marcat, calculator (monitor cu memorie), program de vân-
zare Class Soft, licenta program vânzare Class Soft, la prețul total
de 435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
50 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism marca Toyota
Hilux având nr. înmatriculare SM 54 AAA, nr. identificare
AHTFZ296509027740, an fabricatie 2008, motorină, 170 CP,
în valoare de 21.935,9 lei fără TVA (autoutilitara se află în Ger-
mania), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatriculare SM
06 YZX, nr. identificare KMFYKS7HP6U080555, an fabricație
2006, motorină, 99 CP, în valoare de  3.476,9 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 30% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin licitație
publică  bunuri mobile în valoare totală de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAINER TIP
BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAINER TIP BIROU
2 la prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA PROFI
ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei; CIOCAN
HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03
lei; EXCAVATOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190
la prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din data de
01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2 PLUS la prețul de
3.118,50 lei HIDROMOTOR HIDRAULIC la prețul de
1.940,28 lei ;STIVUITOR TELESCOPIC MANITOU
MT1840 la prețul de 267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT
ABS18Q 18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR
TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ; SCHELA META-
LICA ALUMINIU la prețul de 22.061,16 lei ; EXCAVATOR
TAKEUTCHI TB145 la prețul de 55.687,50 lei ; MAI COM-
PACTOR BS 60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei ; APARAT im-
plantat cuie bx 3L la prețul de 2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA
NEUSON la prețul de 2.241,10 lei ; AP AER CONDITIONAT
A++2400BTU-LG la prețul de 637,40 lei ;  TERMOSU-
FLANTA PE MOTORINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE
XS 256GB SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMI-
DIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei; LAPTOP DELL
INSPIRON la prețul de 794,24 lei ;LAPTOP DELL INSPI-
RON 3779I716128150U-IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA
NATURE 160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAPTOP DELL
INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei; VITRINA DE EXPU-
NERE OCHELARI la prețul de 1.190,70 lei; ROASTER BICI-
CLETA la prețul de 2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de
1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la prețul
de 16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE SCHIMB la
prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILITARA IVECO 49/12LKV
la prețul de 14.303,33 lei; NISSAN ATLEON la prețul de
16.051,38 lei; Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent
de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în localitatea
Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în CF nr.51422
Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral 529/5/1/2/3/2 Nima.
Valoarea de piață este de 96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu sediu social
în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU 36, ap.9, jud. Satu
Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,  judeţul Satu Mare vinde
prin licitație publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente, instalații la o va-
loare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare conform Extras
de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039 - teren, nr.
cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C2 - Adăpost
de porci, nr. cad. 100039-C3 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-
C4 - Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-C5 - Puț apă
menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 - Drumuri, rigolă,
trotuare betonate, nr. cad. 100039-C7 - Drum acces betonată, nr.
cad. 100039-C8 - Platforme betonate, nr. cad. 100039-C9 - Bazin
rezerva incendiu, nr. cad. 100039-C10 - Rampă încărcare-
descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie furajeră, nr. cad.
100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-C13 - Paratrăznet
pe fundație de beton, nr. cad. 100039-C14 – Rezervă apă, nr. cad.
100039-C15 - Puț de observație metalic, nr. cad. 100039-C16 -
Platformă cu generator curent, nr. cad. 100039-C17 - Bazin vi-
danjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-C18 - Bazin vidanjabil
pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-C19 - Împrejmuire de beton,
nr. cad. 100039-C20 – Abator, nr. cad. 100039-C21 - Padoc
animală, nr. cad. 100039-C22 – Birou, nr. cad. 100039-C23 -
Centrală termică, nr. cad. 100039- C24 - Puț forat cu stație de
pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin rezervă apă, nr. cad. 100039-
C25 – Bazin rezervă apă, nr. cad. 100039-C27 - Zid de sprijin,
nr. cad. 100039-C28 - Platformă generator, nr. cad. 100039-C29
- Bazin colectare sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare, nr.
cad. 100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-C32 - Zid de
sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epurare, nr. cad. 100039- C34
- Bazin aerare, nr. cad. 100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-
C36 - Drum acces la valoarea totală de 6.055.984,80 lei. Valoa-
rea bunurilor  a fost scăzută cu 15 % față de valoarea de
evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în faliment cu
sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu Russo, nr. 33, județ
Satu Mare, înregistrată la registrul Comerțului sub nr.
J30/53/2008, având cui 23057642 vinde prin licitație publică pu-
blică fermă suine compusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și instalații la
o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform extras CF
nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bogdand)  și are nr.ca-
dastrale 100040 , 100040- C1, C2..............C19 la o valoare de
9.048.667,50 lei , valoare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de valoarea de
evaluare.

Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO LAND SRL și
CRYPTON PMV SRL una în proximitatea celeilalte, respec-

tiv poziționarea lor ca ansamblu funcțional,  potrivit ad. Cre-
ditorilor din data de 07.09.2023, activul BOVAGRO LAND
SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin licitație
publică.

Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică publică bul-
doexcavator -71.211 lei; autoutilitara marca Iveco, tip Daily
29L11D – 1.634 lei, autoutilitara marca Ford, tip Transit Con-
nect- 1.407 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily 35-12- 1.763
lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.500 lei. Valoarea
bunurilor  a fost scăzută cu 10% față de valoarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație publică
teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în CF nr.163148,
nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de 77.759 lei. Valoarea te-
renului a scazut cu un procent de 20% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul lichi-
datorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin licitatie
publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 9.940 lei;Roto-
percutor în valoare de 1.430 lei;Betoniera în valoare de 2.920 lei.
BEST FOOD SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan Laureate SM 03BFD, nr. de identificare
UU14SDL1456278789, capacitate cilindrică 898, serie motor
UL31479 – 19.719 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu
10% față de valoarea de evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de 12.07.2024 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU  IMPEX
SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00 CRYPTON
PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land SRL- ora 11:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –ora
12:30, Societatea Mas Modular Architectural Systems SRL –
ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00 ;
REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL- ora 09:30,
KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00; PAULINNE
DESIGN SRL-D-10:00; DACIANA ANEMARY SRL-ora
13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00; LEONARDO FEROGOB
CONST SRL-ora 11:00 SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora
11:00. Radion GMBH 21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00; CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-ora 11:00,
BEST FOOD SRL-ora 10:00.

Notificare privind deschiderea procedurii generale de fali-
ment împotriva debitoarei ALWAYS FIRST SRL

1. Date privind dosarul: Număr dosar 502/83/2023, Tribunal
Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Administrativ și
Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada Mihai Vi-
teazul nr. 8, judeţul Satu Mare.
3. Debitor: ALWAYS FIRST SRL, societate în faliment, in
bankruptcy, en failitte cu sediul în municipiul Satu Mare, strada
Depozitelor, nr. 19, Județ Satu Mare, număr de ordine în Registrul
Comerţului J30/571/2016, cod unic de înregistrare 36202922.
4. Lichidator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul social
în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, c.u.i. RO
32070390, înregistrată în registrul formelor de organizare sub nu-
mărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail office@admi-
ninsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon 0740.189.839,
judeţul Satu Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa
Cristian și Poștaș Vasile Florin, persoană însărcinată cu primirea
corespondenței, orice salariat din cadrul ADMIN INSOLV
SPRL cu atribuții în acest sens. 

5. Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator judiciar a deb-
itoarei ALWAYS FIRST SRL, numită prin sentința civilă nr.
225/F/CC/2023 din data de 09.07.2024, pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Admi-
nistrativ și Fiscal în dosarul 502/83/2023, în temeiul art. 99-100
din legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă coroborate cu prevederile art. 71 din
acelaşi act normativ:    

Notifică

6. Deschiderea procedurii generale de faliment împotriva
debitoarei ALWAYS FIRST SRL, prin încheierea civilă nr.
sentința civilă nr. 225/F/CC/2023 din data de 09.07.2024,
pronunţată de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă,
de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul 502/83/2023.
6.1 Debitorul ALWAYS FIRST SRL are obligaţia ca, în termen
de 10 zile de la deschiderea procedurii să depună la dosarul cauzei
documentele prevăzute la art. 67, alin.(1) din Legea privind
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă.
6.2. Creditorii debitorului ALWAYS FIRST SRL trebuie să pro-
cedeze la înscrierea la masa credală a acestuia prin depunerea ce-
rerii de admitere a creanţei în condiţiile următoare: 
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind des-
chiderea procedurii pentru depunerea de către creditori, a opozi-
ţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.
6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a creanţei
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor născute în cursul procedurii  este 20.08.2024.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă procedura insolvenţei, nedepunerea
cererii de admitere a creanţei până la termenul menţionat atrage
decăderea din drepturi privind creanţa/creanţele pe care le deţi-
neţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a pro-
cedurii:
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, comunicarea, şi în-
registrarea tabelului suplimentar al creanţelor este 17.09.2024,
sala 12, ora 09.30.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi drepturile
de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de lichidatorul judi-
ciar în tabelul suplimentar al creanţelor, de către debitor, creditori
şi orice altă persoană interesată, este în termen de 7 zile de la pub-
licarea în buletinul procedurilor de insolvenţă a tabelului supli-
mentar. 
Termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv consolidat al
creanţelor este 15.10.2024, sala 12, ora 09.30.

Informaţii suplimentare:

(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se comple-
teze şi să se transmită la tribunal “Cererea de înscriere a creanţei
în tabelul suplimentar “ cu respectarea dispoziţiilor art. 104 din
Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului, domi-
ciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, precum şi menţiuni
cu privire la eventualele cauze de preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale creanţei
şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă, cel mai târziu
în termenul stabilit pentru depunerea cererii de admitere a
creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot so-
licita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor originale şi
păstrarea la dosar a unor copii certificate de acesta. Lichidatorul
judiciar va face menţiunea pe original despre prezentarea acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o însoţesc
vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe adresa instanţei,
în dublu exemplar, unul pentru a fi comunicat lichidatorului   ju-
diciar şi unul pentru a   rămâne la dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la arhiva
Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de timbru în
sumă de 200 lei.

Restricţii pentru creditori:

(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate
acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare silită
pentru realizarea creanţelor asupra averii debitorului. Valorificarea
drepturilor acestora se poate face numai în cadrul procedurii
insolvenţei, prin depunerea cererilor de admitere a creanţelor. Re-
punerea pe rol a acestora este posibilă doar în cazul desfiinţării
hotărârii de deschidere a procedurii, a revocării încheierii de de-
schidere a procedurii sau în cazul închiderii procedurii în
condiţiile art. 178. În cazul în care hotărârea de deschidere a pro-
cedurii este desfiinţată sau, după caz, revocată, acţiunile judiciare
sau extrajudiciare pentru realizarea creanţelor asupra averii deb-
itorului pot fi repuse pe rol, iar măsurile de executare silită pot fi
reluate. La data rămânerii definitive a hotărârii de deschidere a
procedurii, atât acţiunea judiciară sau extrajudiciară, cât şi
executările silite suspendate încetează.
(2)Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin. (1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii pro-
cedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale îndreptate îm-
potriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor şi/sau
terţilor garanţi.
(3)Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1) acţiunile ju-
diciare pentru determinarea existenţei şi/sau cuantumului unor
creanţe asupra debitorului, născute după data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe par-
cursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere de plată
ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu respectarea
prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod corespunzător,
fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul de creanţe. Împotriva
măsurii dispuse de către lichidatorul judiciar se va putea formula
contestaţie cu respectarea art. 59 alin. (5), (6) şi (7). ( art. 75 din
legea nr. 85/2014).

SOCIETATI

l Subscrisa DRB INSOLVENCY SPRL, lichidator judiciar în dosar nr. 711/83/2014,
SC CIVIC IMPEX SRL, CUI 12837588, anunță organizarea de licitații publice cu stri-
gare la adresa de corespondență a lichidatorului judiciar: Zalău, str. Gh. Doja, Nr. 4, Bl.
D4, Ap. 2, Jud. Sălaj, pentru vânzarea următoarelor bunuri: Bunuri mobile: Incarcator
frontal pe pneuri Caterpillar 908 – 18382 lei plus tva; Excavatort pe pneuri Takeuki TB
175 – 16711 lei plus tva; Incarcator frontal pe pneuri Caterpillar CAT 248B – 9191  lei
plus tva; Autoturism marca Volskwagen cu nr. de înmatriculare SM-67-CIV – 4716 lei
plus tva;

ANUNȚ DE MEDIU

l STUCZ GÁBOR în calitate de titular anunţă publicul interesat asupra declanşării
etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu pen-
tru: ELABORARE ȘI APROBARE P.U.Z. - CONSTRUIRE CLĂDIRE TIP HALĂ
CU FUNCȚIUNEA DE SERVICE AUTO ȘI FUNCȚIUNI CONEXE, ÎMPREJ-
MUIRE TEREN, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACORDURI ȘI
BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI Propus a fi realizat în mun. Satu Mare, str.Văii, nr.Fn,
nr.cad. 186491.Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul titularului din str.
Fabricii nr. 82, Satu Mare, în zilele de marti-joi, între orele 10-15 şi la sediul Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului din Satu Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, luni-joi între orele 8-
16.30, vineri între orele 8-14, din data de 12.07.2024. Publicul interesat poate transmite,
în scris, comentarii şi sugestii, până la data de 29.07.2024, la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului din Satu Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, cod 440012, fax 0261-
733500, e-mail office@apmsm.anpm.ro.

OFERTE DE SERVICIU

l S.C. Laurentiu H S.R.L. din Negresti Oas, Satu Mare angajeaza muncitor necalificat -
pizzar. Cerinte: studii generale, limba engleza nivel conversational, experienta  este nece-
sara. Informatii la numarul de telefon 0745 647 044.Depunerea CV-urilor se va face la
adresa de email: laurentiu_h_srl@yahoo.com pana la data de 13.07.2024

IMOBILIARE

l Dau apartament de 2 camere in chirie complet mobilat și utilat, zona 14 Mai, str Be-
goniei, et.4.Tel.0773327918

COMUNA PETREŞTI  cu sediul în loc. Petreşti, str.
Pișcoltului, nr. 1, jud. Satu Mare, pentru proiectul: Extin-
dere conductă de gaze naturale presiune redusă, în  comuna
Petreşti, localitatea  Dindeştiu Mic, propus a fi amplasat în
comuna Petreşti, localitatea Dindeştiu Mic, jud. Satu Mare,
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către APM Satu Mare în cadrul procedurii de
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul
menționat. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care
o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Satu
Mare, str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, în zilele de luni-joi între
orele 8-16.30, vineri între orele 8-14 precum şi la următoarea
adresa de internet http://apmsm.anpm.ro  Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/observaţiile la proiectul deciziei
de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării
anunţului pe pagina de internet a APM Satu Mare.

PRODEXIMP S.R.L. 
angajeaza:

Mecanic intretinere si reparatii utilaje terasiere si auto
Responsabilitati :
-întretinerea si repararea utilajelor de constructii ale societa-
tii;
-întretinerea si repararea autoturismelor si autoutilitarelor so-
cietatii, etc
Cerinte :
-diploma de calificare constituie avantaj
-responsabilitate, seriozitate implicare.
Salarizarea, precum beneficiile se vor discuta la interviu, ex-
perienta constituie avantaj.

CV-urile se trimit la urmatoarea adresa de e-mail: hr@pro-
deximp.ro.
Pentru mai multe detalii sunati la 0745 214 469.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de
catre societatea noastră
pot fi inchiriate până la
vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
2.142.500 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, terenul și utilajele
aferente la prețul de 510.000
Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30 la
sediul lichidatorului judiciar
din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație publică
imobilele debitoarei ce consta
în teren, situat in Carei, am-
plasat in vecinatatea fabricilor
Rubin King si ContiTech, cu
suprafața totală de 108780 mp
la prețul de 500.000 Euro.
Licitațiile vor avea loc la sediul
lichidatorului judiciar, în fie-
care zi de vineri, ora 12.30, în-
cepând din 01.09.2023.
SC Euro Insolv SPRL,
în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei
SC ERGOLEMN S.A.
desemnat prin
încheierea comercială
nr. 74/F din data de
2 3 . 0 1 . 2 0 0 9
pronunţată de Tri-
bunalul Satu Mare,
secţia comercială şi
contencios administra-
tiv, în dosarul
118/83/2009 scoate la
vânzare prin licitație
publică 18 parcele de
teren cu suprafața
cuprinsă între 531 mp
și 748 mp, la prețul de
5500 euro/ar situate în
Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu
Mare, nr.56. Licitațiile

se vor organiza în
fiecare zi de vineri, ora
11.30 începând din
data de 02.02.2024.

AGRO SPRINT 05 SATU
MARE SRL
Echipament recoltat Rapita
ZURN pentru heder 317 – 2.047
lei
Combina John Deere W440
25.827 lei
Heder paioase John Deere 317R
3.752 lei
Heder porumb Oros model
HSA6      6.091  lei
-Licitațiile se țin vinerea, ora
10.00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu nr.10.

SC BALDOR DORNICOL
SRL
autoturism marca OPEL
CORSA-B – 1.629 lei.
autoutilitara marca VOLKSWA-
GEN TRANSPORTER – 5.340
lei.
SC BROM BUILD CORPO-
RATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, uti-
laje si mijloace de transport.
Lista cu bunurile scoase la van-
zare, și publicația de vanzare se
pot găsi la
h t t p s : / / w w w . l i c i t a t i i -
insolventa.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 258.00 lei
Corp polita 22.00 lei
Dulap personal 2 usi 128.00 lei
Noptieră 70.00 lei
Pat reglabil 1.173.00 lei
Pat simplu 112.00 lei
Saltea 75.00 lei
Scaun lemn 31.00 lei
Scaun rama metal 18.00 lei
Scaun birou 61.00 lei
Televizor 60 cm 55.00 lei
Masa 374.00 lei
Masina de spalat rufe 336.00 lei
Dulap usi culisabile 267.00 lei
Masina de spalat vase 1,435.00 lei
Boiler Galmet 329.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante,

polite si sertare 542.00 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc
de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee,
fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și
costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-con-
fectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc 3.877
lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc
6.973lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 383
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 143
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru
fibra optica 10 buc 628 lei/buc
- Cutit indepartare mantaua ca-
bluri 10 buc 33 lei/buc
- Trusa de instalare conectori  ra-
pizi 10 buc 30 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 28
lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-
VPU la 28.277 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare
zi de vineri, ora 10.30 la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul
ales al lichidatorului judiciar
din  str. N. Balcescu, nr.10,
Satu Mare, in fiecare vineri,
GE.CO PELLET SRL 09.00;
BROM BUILD CORPORA-
TION SRL 09.30; SC
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL ora
10:00, SC COBOCHIM
SRL 12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare
participării la licitatie si
dovada depunerii cauțiunii,
se va face cel târziu cu o zi
înainte de licitație, ora
15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL, numit
prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare, Secţia a II-
a Civilă, de Contencios Admi-
nistrativ şi Fiscal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vânzare
prin licitație publică, Complex
clădiri , amenajări și teren intrav-
ilan “ , formată din bunurile imo-
bile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial -
comercială situată în loc. Livada
, Livada Nouă , f.nr., jud. Satu
Mare ce constă in construcții
15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan
73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor
ține în fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N. Bal-
cescu, nr.10. 

Pentru informaţii supli-
mentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la
sediul ales  al acestuia din str. Ni-
colae Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon 0749212108,
sau email office@euro-insolv.ro
Valorile bunurilor mai sus ex-

primate nu conţin TVA.
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Teren intravilan de vanzare, 
in judetul Satu Mare, 

comuna Odoreu. 
-Terenul se afla intr-o zona in  plina dezvoltare. 
-Terenul are acces la drum asfaltat, care este si ilumi-
nat.
-Utilitatile: apa-canal, gaz, curent, toate sunt la poarta.
-Terenul are suprafata se 1500 mp
-are aprobare de contructie pe 500 mp.
-Inclinatie: plat

Pret 40.000€ negociabil

Detalii la telefon:(0745) 210 207

Apartamente:
Apartament, notat în CF
101064-C1-U1, situat în
loc. Păulești, str. Princi-
pală, nr. 47, parter, ap. 1,
jud. satu Mare, având
suprafața utilă de 44,62
mp + extindere a aparta-
mentului constând într-o
bucătărie, neîntabulată și
cote-părți de teren aferent
68/1414 – 38.245 euro.

Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. splaiul Uni-
rii, nr. 452a, 454a-456a,
456, 458, Sector 4. -
11.574.360 Euro + TVA
Terenuri în suprafață to-
tală de 105.000 mp, si-
tuate loc. satu Mare, zona
aurel vlaicu, jud. satu
Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp,
situat în Dudeștii noi,
Jud. Timiș – 32.969 euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF
101872 Dobromir, fomat
din locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr.
cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-C2 și teren
intravilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc.
lespezi, str. veterani, nr.9,
jud. Constanța – 3.500
euro.
Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( ta-
bulară ) și șopron deschis
( extratabular ) + Teren
intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. avram
Iancu, F.n., jud. satu
Mare, înscrise în CF
101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C
și teren intravilan în
suprafață de 5.300 mp, si-
tuat  în loc. Mărtinești, str.
avram Iancu, F.n., jud.
satu Mare, înscris în CF
101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
Spațiu industrial, format
din casă poartă, hală pro-
ducţie, sopron materiale,
atelier concecţii, depozit
carburant , post transfor-

mare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă mă-
surată de 3.354 mp și
teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, si-
tuate în loc. Bistrița, car-
tier Unirea, str. Unirea, nr.
98, jud. Bistrița năsăud,
înscrise în CF 388/1
având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în
suprafață de 220 mp, ba-
racă închisă în suprafață
de 14 mp, înscrise în CF
100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 +
bunuri mobile – 13.215
euro (Terenul în suprafață
de 3.193 mp pe care este
amplasat imobilul este
proprietatea persoanei fi-
zice Ștrango vasile și nu
face obiectul prezentei
vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIN MIXT“, cu
destinaţie comercială si-
tuată în loc. Hotoan, nr.
16, comuna Căuaș, jud.
satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața
construită sc = 128 mp și
suprafața utilă su = 105
mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui pro-
prietar, proprietatea este
întăbulată în extrasul de
cartea funciară 145 Ho-
toan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. satu
Mare. – 3.199 euro
Spațiu comercial, situat
în Miercurea Ciuc, str.
Korosi Cs. sandor, nr.7,
ap.C2, jud Harghita,
notat în CF nr. 51223-
C1-U3, în suprafață con-
struită de 116 mp, cote
părți comune 159/3959 și
cotă teren 42/1038 –
87.000 euro.

Diverse:

Bunuri mobile (stoc de
materiale și produse fi-
nite) – proprietatea Car
Service Eurotrans SRL
Linie echipamente pro-
cesare hârtie și carton –
7.158 euro + tva, pro-
prietatea Vivat Prod Luc
SRL
Bunuri mobile ( auto,
stoc marfă ) proprietatea
Carbonica Gaz SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și
producție în curs de
execuție) proprietatea Pit
Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto,
know-how, telefoane
smart) proprietatea Friss
Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje
constructii, auto) proprie-
tatea Confort Proiect
SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) proprietatea
Danciu Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile
proprietatea Toto Team
SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Cordu-
neanu & CO SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Colt Alb
SRL
Bunuri mobile (auto,
magazin modular, casă
de marcat) proprietatea
Agrojes IR SRL
Bunuri mobile (auto, uti-
laje viticole, stoc de
marfă) proprietatea ABV
Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate
de tuns ) proprietatea
Cut & Go SRL
Bunuri mobile ( auto,
stocuri ) proprietatea
The Parts Brands SRL

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0751.212.193

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm
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BERBEC (21 martie – 20
aprilie)
Berbecii pot părea secretoşi în
legătură cu viaţa lor privată. Nu
vreţi să le spuneţi prea multe nici
prietenilor astăzi.

TAUR (21 aprilie – 21 mai)
Nativii Taur sunt confunzi în
legătură cu o idee pe care vor s-o
pună în practică. În acelaşi timp,
familia se bazează acum foarte mult
pe voi.

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
Gemenii pot face anumite
compromisuri nepermise pentru a-
şi păstra imaginea intactă în ochii
celor din jur. Aşteptaţi validare din
partea familiei astăzi.

RAC (22 iunie – 21 iulie)
Racii pot avea probleme din cauza
criticilor. Recomandarea astrelor
este să fiţi mai empatici cu ceilalţi
şi să aveţi idei mai concrete, spun
astrele. 

LEU (23 iulie – 22 august)
Leii pot fi indecişi cu privire la o
sumă de bani. Trebuie să fiţi mai
atenţi la ce achiziţionaţi. Puteţi
începe să investiţi mai mult în voi!

FECIOARA
(23 august – 21 septembrie)
Fecioarele sunt independente
chiar şi în relaţia de cuplu. Este
bine să faceţi lucruri şi singuri,
pentru dezvoltarea voastră
personală.

BALANTA
(22 septembrie – 22 octombrie)
Nativii Balanţă NU se
concentrează prea bine astăzi la
serviciu. În acelaşi timp, se poate
să aveţi ceva bănuieli în legătură
cu o persoană.

SCORPION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
Scorpionii trebuie să fie mai severi
cu ei şi să aprecieze mai mult
relaţiile cu cei din jur. Puteţi
întâmpina probleme la capitolul
originalitate.

SAGETATOR
(22 noiembrie – 20 decembrie)
Nativii Săgetător au dificultăţi în
a-şi exprima sentimentele, fie în
relaţia cu partenerul, fie în relaţia
cu rudele.

CAPRICORN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Capricornii pot fi influenţabili
din cauza modului în care
comunică. Încercaţi să fiţi mai
atenţi la acest detaliu!

VARSATOR 
(20 ianuarie – 18 februarie)
Vărsătorii sunt uşor neglijenţi în
privinţa unei cheltuieli astăzi.
Atenţie, pentru că pot exista
discuţii contradictorii în familie!

PESTI (19 februarie – 20
martie)
Nativii Peşti sunt comozi când
vine vorba să demonstreze lucruri.
Aşadar, astăzi NU sunteţi dispuşi
la eforturi foarte mari.

HOROSCOP

Recomandare

21:30 - Martor incomod

Televiziunea 
care te respectă!

07:00 – Muzica de petrecere
08:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
09:00 – Dimineata populara
(r)
12:00 – Oameni si fapte (r)
13:00 – Muzica si voie buna
(r)
15:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
16:00 – Calea Adevărul şi
Viaţa (r)
17:00 – La izvor de cant si
dor (r)
18:00 – Satu Mare Cult(r)

19:00 – Printre Randuri
20:00 – Scoala Satmareana 
21:00 – Incursiune in coti-
dian 
22.00 – Oameni si fapte (r)
23.00 – Dimineata populara
(R)
02:00 – Scoala satmareana (r) 
03:00 – Incursiune in coti-
dian
04:00 – Muzică de petrecere
05:00 – Box Office 
05:30 – Music News
06:00 – Oameni si fapte 
(reluare)

07:00 3 ceasuri bune
0 9 : 4 5 Te l e s h o p -
p i n g 1 0 : 0 0 A g r o s -
trategia 10:30
Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România
11:55 Vorbeşte corect!
12:00Teleshopping 12:30
Cronici Mediteraneene 13:00
Atelier de sănătate 14:00 Tele-
jurnal 14:55Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
15:55 Maghiara de pe unu
16:50 Eu pot! 17:50 Yanxi,
palatul suspinelor 18:45Zi de zi
18:50 Români care au schimbat
lumea 19:15 Români care au
schimbat lumea 19:45 Sport
20:00 Telejurnal 20:58 Meteo
21:00 Referendum  23:00
Nocturne 00:00 Info Plus (R)
00:40 Exclusiv în România
(R)01:30Referendum (R) 03:10
Telejurnal R) 04:00Meteo (R)
04:05 Sport (R) 04:15ap
Yanxi, palatul suspinelor (R)
05:05 Agrostrategia (R) 05:30
Fermierii Romaniei (R) 05:55
Atelier de sănătate (R) 06:55
Imnul României  

7:00 Ştirile Pro Tv
10:30  Vorbeşte
lumea  13:00  Şti-
rile Pro Tv 14:00

Lecţii de viaţă 15:00  La Maruţă
17:00  Stirile Pro Tv 18:00 Ce
spun românii 19:00 Ştirile Pro
Tv 20:30 Las fierbinți  21:30
Martor incomod   01:00 Rambo:
Ultima luptă  02:30 Superspeed
3:00  Vorbeşte lumea (R) 5:00
Ce spun românii R) 06:00 Ştirile
Pro Tv 

08:00 Neatza cu
Răzvan şi Dani
12:00 Observa-
tor14:00 Poftiți

pe la noi: Poftiți prin țară 17:00
Observator 18:00 Prețul cel
bun 19:00  Observator -
Sport/Meteo 20:30 Chefi la
cuțite 23:30  Observator -
Sport 00:00Stand Up Revolu-
tion (R) 02:30 Vrabia roşie
(R) 05:00 Prețul cel bun (R)
06:00 Observator -
Sport/Meteo 

09:00 ap Super
Cireaşa de pe tort
11:00 ap Nimeni
nu-i perfect (R)

12:00 Teleshopping 14:00
Focus 15:00 Exclusiv VIP
18:00 Focus 18 19:30 ap Iubiri

secrete  20:00 12 Răzbunare
22:00 ap Dragoste şi răzbunare
23:00 Focus 00:00 Exclusiv
VIP (R) 03:00 12 Răzbunare
(R) 05:00 Focus (R) 06:00 Ex-
clusiv VIP (R) 

07:00 ap Dimi-
neata cu noi09:00
ap Ştirile Kanal D
10:00 ap Casa iu-

birii 12:00 ap Ştirile Kanal D
13:00 ap În căutarea adevărului
15:00 ap Jocul cuvintelor cu
Dan Negru 16:30 ap Casa iubi-
rii 19:00 ap Ştirile Kanal D
20:00 ap Aripi frante 22:30 ap
Roata norocului (R) 01:00 ap
Ştirile Kanal D (R) 01:45 ap
Casa iubirii (R) 04:45 ap Ştirile
Kanal D (R) 05:30  În căutarea
adevărului

07:45 12 Fa-
milia Fang
09:30 12 Pact
m a t r i m o n i a l

11:00 12 Mă cheamă Costin
11:20  12 Marțianul  13:40 12
Familia Hollar   15:10 12
Căpitanul America: Război
civil    17:40 Filme şi vedete
18:10 12 Familia Fang 20:00 18
Quarry 21:15 18  Hostel -
Căminul ororilor   22:50 15
Când se rupe craca  00:35 12
Afacerea Est   02:00 12 Toți oa-
menii regelui    04:05 12  Meda
04:25  18 Hostel - Căminul
ororilor   

07:00 Omnisport:
Watts 08:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA
08:30 Fotbal:

Campionatul European UEFA
U-17, la  Croaţia 09:30 Ciclism:
Turul Italiei 11:00 Fotbal:
Campionatul European feminin
sub 17 ani, la , Cehia 12:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA 12:30 Fotbal:
Liga Americană de fotbal MLS,
la , 13:00 Ciclism: Turul Italiei
- Il Giro astăzi 14:00 Ciclism:
Giro Extra 14:15 Ciclism: Turul
Italiei 18:15 Ciclism: Giro
Extra 18:30 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 20:25 ştiri: Ştirile
Eurosport 20:30 Fotbal: Cam-
pionatul European feminin sub
17 ani, la , Cehia 22:00 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi
23:00 Fotbal: Campionatul Eu-
ropean UEFA U-17, la , Croaţia

00:25 ştiri: Ştirile Eurosport
00:30 Ciclism: Turul Italiei - Il
Giro astăzi 01:30 Omnisport:
Watts  02:30 Ciclism: Turul
Italiei 04:00 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 05:30 Ciclism:
Turul Italiei

07:00 Dimineaţa de
ştiri la Realitatea
TV 11:00 Oameni
şi fapte 14:00
Casa Poporului
15:00 Newsroom

18:00 Realitatea de la fix
18:30 Banii vorbesc 20:00
Prime Time News 21:00 Re-
alitatea omânească  23:31 Re-
alitatea de la fix 00:00
Realitatea de la fix 00:30 Ac-
ademia de evaziune 02:00 Re-
alitatea de la fix 03:00
Newsroom 04:00 Jocuri de
Putere 06:00 Oameni şi fapte

09:00 Previziuni
10:40 Pe cuvânt
11:00 Previziuni
12:00 Obiectiv

14:00 Esențial 16:00 Ştiri
17:00 Decisiv cu Cătălina
Porumbel 19:00 Subiectiv cu
Răzvan Dumitrescu / Punc-
tul de intalnire cu Radu
Tudor 21:00 Sinteza zilei
00:00 În gura presei 01:00
Ştiri 01:30 Sinteza zilei (R)
03:00 Sinteza zilei (R) 04:00
În gura presei (R) 04:50
Teleshopping 06:00 Ştirile
dimineții

07:15Cititorii de
oase 08:10
Doamna Min-
istru 09:05

Doamna Ministru 10:05 Seal
11:00 Cititorii de oase
11:55 Artă şi mistere 12:55
S.W.A.T. 13:50 NCIS: New
Orleans 14:40 NCIS: New
Orleans 15:40 Cititorii de
oase 16:35 Battle Creek
17:30 S.W.A.T. 18:20 NCIS:
New Orleans 19:15 NCIS:
New Orleans 20:10 Seal
21:05 Ultimul atac 22:00 Ul-
timul atac 22:55 Lincoln:
Colecționarul de oase
23:50Misterul din florărie :
Nimeni nu suflă o vorbă
01:45 O luptă personală 5
03:10 Zei Americani 04:00
Teleshop

07:25Aşii amane-
tului 07:50
Vânătorii de
chilipiruri  08:15
Vânătorii de

chilipiruri 08:45 Arme
născute din foc  09:40 Aşii
amanetului  10:10 Aşii
amanetului  10:35 Războiul
depozitelor  11:05 Războiul
depozitelor  11:35 Războiul
depozitelor  12:00 Războiul
depozitelor  12:30 Aşii
amanetului  13:25 Muntenii
14:20 Aşii amanetului  15:15
Aşii amanetului  16:10 Aşii
amanetului  17:10 Muntenii
18:05 Aşii amanetului  18:35
Aşii amanetului  19:05
Vânătorii de chilipiruri  19:30
Vânătorii de chilipiruri  20:00
Arme născute din foc  21:00
Inexplicabil  22:00 Blestemul
insulei Oak  23:00 Blestemul
Străbunilor  23:55 Aşii
amanetului  00:50 Aşii
amanetului  01:45 Aşii
amanetului  02:45 Arme
născute din foc  03:40 Aşii
amanetului  04:10 Aşii
amanetului  04:35 Războiul
depozitelor  05:05 Războiul
depozitelor 05:35 Războiul
depozitelor  06:00 Aşii
amanetului  06:30 Aşii
amanetului  06:55 Aşii
amanetului

07:00 Doctor Pol
08:00 Aeroportul
înghețat din
Alaska  09:00 La

pescuit de ton  10:00 Vedete
în sălbăticie, cu Bear Grylls
11:00 A mânca  12:00 Fabrica
de mâncare  12:30 Fabrica de
mâncare  13:00 Granița
14:00 Securitatea aeroportu-
lui  15:00 Dezastre în aer
16:00 Inginerie pentru spațiu
17:00 Alaska  18:00 Doctor
Pol 19:00 Fabrica de mâncare
19:30 Fabrica de mâncare
20:00 Inginerie de excepție
21:00 Organismul la micro-
scop  21:30 Organismul la mi-
croscop  22:00 Maşini
colosale  23:00 Anne Frank
01:00 Zona fierbinte  02:00
Ultima bătălie a lui Hitler
03:00 Oceanul pe uscat 04:00
Îți joacă mintea?  05:00 Fab-
rica de mâncare  05:30 Fabrica
de mâncare  06:00 Fabrica de
mâncare 
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DEZASTRU

Incendiu de amploare la o
hală de colectare deșeuri
în Satu Mare
8Forțe din trei județe au intervenit pentru stingere

Detașamentul de
Pompieri Satu Mare a
intervenit ieri pentru

lichidarea unui incendiu de
proporții, izbucnit la o hală de
colectare deșeuri de carton și
hârtie situată pe strada
Magnoliei din Satu Mare.

Incendiul s-a
manifestat pe o suprafață de
aproximativ 3000 de metri
pătrați, iar din primele
informații, nu sunt raportate
victime.

Pentru a gestiona
situația, la fața locului au fost
deplasate trei autospeciale de
stingere cu apă și spumă și o
autoscară. Având în vedere
amploarea incendiului și riscul
de propagare la o altă hală din
apropiere, au fost solicitate forțe
suplimentare din județele Bihor
și Maramureș.

Au intervenit nouă
mașini de stingere, o autoscară și
o ambulanță SMURD din
cadrul ISU Satu Mare, alături de

Serviciul Voluntar pentru
Situații de Urgență. În sprijin,
ISU Bihor și ISU Maramureș au
alocat câte două mașini de
stingere fiecare.

Din cauza degajărilor
mari de fum, pentru a avertiza

populația din zonă, a fost
transmis un mesaj prin sistemul
RO-ALERT.   Autoritățile au
depus toate eforturile pentru a
controla și lichida incendiul cât
mai rapid posibil.

Karina Brodi

Prefectul Ioan Tibil, sub-
prefectul Altfatter Tamás, directo-
rul Cancelariei, Radu Iancu și
membrii Comitetului Județean
pentru Situații de Urgență (CJSU)
au participat ieri, în sistem
videoconferință la ședința operativă
condusă de ministrul Afacerilor In-
terne, Cătălin Predoiu, având ca
scop stabilirea măsurilor necesare a
fi adoptate pentru gestionarea pro-
blematicii generate de valul de cani-
culă care afectează România.

La nivelul CJSU Satu
Mare este activat Planul judeţean de
măsuri și acţiuni pentru atenuarea
efectelor temperaturilor ridicate
asupra populaţiei și a secetei prelun-
gite, adoptat în data de 14.06.2024.

Planul evidențiază acţiu-
nile de cooperare pentru atenuarea
efectelor temperaturilor ridicate
asupra populaţiei, între prefectul ju-
deţului Satu Mare și primari, în ca-
litatea acestuia de președinte al
Comitetului Judeţean pentru Situa-
ţii de Urgenţă Satu Mare, respectiv
cu președinţii comitetelor locale
pentru situaţii de urgenţă și Consi-
liul Judeţean Satu Mare, Inspectora-
tul pentru Situaţii de Urgenţă
„SOMEŞ” Satu Mare, Direcţia de
Sănătate Publică Satu Mare, Servi-
ciul Judeţean de Ambulanţă Satu
Mare, Sistemul de Gospodărie a
Apelor Satu Mare, Filiala de Cruce
Roșie Satu Mare, Direcția pentru
Agricultură și Dezvoltare Rurală,
Direcția Silvică Satu Mare, Inspec-
toratul Teritorial de Muncă Satu
Mare, Direcţia Sanitară Veterinară
și pentru Siguranţa Alimentelor
Satu Mare, Comisariatul Judeţean
al Gărzii Naţionale de Mediu Satu
Mare, Inspectoratul Regional pen-
tru Protecţia Consumatorului.

MĂSURI DE PREVENIRE PEN-
TRU PERIOADELE CANICU-
LARE PENTRU POPULAȚIE

Deplasările sunt reco-
mandate în primele ore ale dimine-
ţii sau seara, pe cât posibil prin zone
umbrite, alternând deplasarea cu re-
pausul, în spaţii dotate cu aer condi-
ţionat (magazine, spaţii publice);

Evitați aglomeraţiile, ex-
punerea la soare, efortul fizic intens
între orele 11.00 18.00;
Purtați haine lejere, subţiri, deschise
la culoare, pălării și ochelari de
soare;

Beți 1,5-2 litri de lichide
pe zi, nu prea reci, apă, sucuri natu-
rale din fructe și ceaiuri călduţe
(soc, mușeţel, urzici), evitarea con-
sumului băuturilor alcoolice sau al
celor cu cofeină sau zahăr (carboga-
zoase);

Mâncați fructe și legume
(pepene, prune, roșii) sau iaurt
(echivalentul unui pahar cu apă),
mâncarea echilibrată și variată insis-
tând pe produsele cu valoare calo-
rică mică;

Evitați băuturile ce conțin
cafeină (cafea, ceai, cola) sau zahăr;

Evitați alimentele cu un
conţinut sporit de grăsimi, în special
de origine animală;

Nu consumați alcool – vă
deshidratează și vă transformă într-
o potențială victimă a caniculei;

Menţineți legătura cu
persoanele în vârstă (rude, vecini,
persoane cu dizabilităţi), intere-
sându-vă de starea de sănătate a
acestora, oferindu-le asistenţă ori
de câte ori au nevoie;

Nu lăsați copiii/anima-
lele de companie singuri/singure
în autoturisme;

Cereți sfatul medicului
de familie la cel mai mic semn de
suferinţă, manifestat de membrii
familiei;

Persoanele care suferă
de diferite afecţiuni își vor conti-
nua tratamentul, conform indica-
ţiilor medicului. Este foarte util ca
în perioada caniculară să se con-
sulte medicul curant, în vederea
adaptării schemei terapeutice la
condiţiile existente;

Pentru ameliorarea con-
diţiilor la locul de muncă se va re-
duce intensitatea și ritmului
activităţilor fizice, se va alterna
efortul dinamic cu cel static și al-
ternarea perioadelor de lucru cu
perioadele de repaus, în locuri um-
brite ori ventilate corespunzător.

Ședință operativă convocată de
ministrul Afacerilor Interne,
Cătălin Predoiu

Victorie
Asemenea Victoriei

pe care a obținut-o Anglia în
meciul de fotbal contra Olan-
dei, de miercuri seară, așa se
pare că a câștigat și berea con-
tra cetățeanului turmentat.
Imagine surprinsă în centrul
Sătmarului, în urma semifina-
lei.

Universitatea Tehnică
din Cluj-Napoca și Primăria
Municipiului Satu Mare sunt
partenere într-un proiect de
prezentare și promovare co-
mună a ofertei UTCN, în vede-

rea pregătirii, atragerii și
menținerii forței de muncă ca-
lificate în municipiul Satu
Mare.

Specializările UTCN
de la Extensia Satu Mare sunt la

mare căutare pe piaţa muncii,
studenții sunt angajaţi încă de
pe băncile facultăţii, iar absol-
venţii pot ajunge să lucreze în
prestigioase companii
multinaționale și naționale.

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca și Primăria
Satu Mare colaborează pentru a atrage talentele 
locale în Industria Tehnologică

Direcția Sanitară
Veterinară și pentru Siguranța
Alimentelor Satu Mare atrage
atenția asupra faptului că au fost
confirmate două focare de pestă
porcină africană în județele
Maramureș și Bihor și există un
risc ridicat de răspândire a bolii
pe raza județului nostru. Pentru
a evita apariția pestei porcine
africane în gospodăriile
sătmărene, recomandă
respectarea unor cerințe minime
de biosecuritate:
-    Achiziționarea de porcine
doar din exploatații conforme,
cu status de sănătate cunoscut;
-    Cazarea porcinelor în
adăposturi împrejmuite, astfel
încât să se evite orice contact cu
alte porcine din alte exploatații
sau cu animale sălbatice;
-    Adăposturile să fie curățate și
dezinfectate;
-    Trebuie să se asigure condiții
pentru spălarea și dezinfectarea
mâinilor și a încălțămintei la

intrarea și la ieșirea din spațiile în
care sunt ținute porcinele,
schimbată încălțămintea;
-    Trebuie folosită o tăviță cu
dezinfectant pentru dezinfecția
încălțămintei la intrare în
adăpost;
-    Trebuie limitat accesul
vizitatorilor în spațiile în care
sunt ținute porcinele;
-    Trebuie interzis accesul în
spațiile cu porcine pentru minim
48 de ore al persoanelor care au
avut contact cu mediul silvatic;
-    Trebuie asigurată
împrejmuirea și protecția
spațiilor în care sunt ținute
furajele și așternutul acestora;
-    Porcinele trebuie hrănite cu
nutrețuri vegetale numai după
trecerea unei perioade de cel
puțin 30 de zile de la recoltare;
-    Paiele pentru așternut trebuie
utilizate numai după trecerea
unei perioade de cel puțin 90 de
zile de la recoltare;
-    Resturile menajere care conțin

urme de carne/produse din carne
de porc/mistreț și în special apa
rezultată de la spălarea cărnii de
porc nu trebuie administrate în
hrana porcilor, nici aruncată în
curtea gospodăriei;
-    Nu cumpărați alimente
neidentificate, fără documente
de circulație, fără certificate
sanitar – veterinar pentru
porcine, eliberat de medical
veterinar;
-    Nu scoateți/introduceți
scroafele/vierii din/în
exploatație în vederea efectuării
montei;
-    Solicitați medicului veterinar
identificarea porcinelor din
gospodărie;
-    Anunțați medical veterinar
pentru orice caz suspect: porc
mort/cu semne clinic sau pentru
sacrificare porc consum propriu;
-    Pentru comercializarea
porcinelor trebuie să vă
înregistrați/autorizați sanitar-
veterinar.

Recomandări DSVSA pentru evitarea pestei
porcine africane

Din primele informații, nu au fost raportate victime
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